
Муниципальное бюджетное учреждение культуры 

Централизованная библиотечная система  

 

 

 

 

 

 

 

 

ВЕРХНЯЯ САЛДА 

Текущий библиографический указатель 

Выпуск 16 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Верхняя Салда 

2019 

 

 

 

 

 

 

ББК 91 

В 36 

 

Составитель: М. Н. Ряшенцева; 

Ответственный за выпуск: Ю. Г. Печерская. 

 

 

 

ББК 91 

Верхняя Салда: текущий библиогр. указ. Вып.16 / Муницип. бюджет. учреждение 

культуры Централиз. библ. система ; сост. М. Н. Ряшенцева. – Верхняя Салда, 2019. – с. 

 



В 36 

 

ПРЕДИСЛОВИЕ 

 

Пособие является продолжением цикла ежегодных текущих библиографических 

указателей о Верхней Салде. Данное издание включает литературу за 2017 год. 

Оно адресовано муниципальным служащим органов местного самоуправления, 

работникам средств массовой информации, музеев, библиотек, преподавателям и 

студентам, а также всем интересующимся данной темой. 

В пособии представлена литература о районе в целом, природе, истории, развитии 

хозяйства, образованию и культуре, деятельности ОАО “Корпорация ВСМПО-АВИСМА” 

и его структурных подразделениях. 

Библиографический указатель включает статьи из сборников, журналов и газет. 

Литература расположена в систематическом порядке в соответствии со схемой для 

организации краеведческих каталогов, в последнем делении рубрики – в алфавите авторов 

и заглавий документов. Справочный аппарат библиографического пособия включает 

именной указатель и перечень просмотренных периодических изданий. В именном 

указателе вы найдете фамилии авторов статей, интервьюеров, иллюстраторов, персоналии 

выдающихся людей района. 

 

 

СОДЕРЖАНИЕ 

Предисловие 

Округ в целом 

Населённые пункты 

Экология  

Социальная защита 

Предпринимательство 

Экономика труда. Занятость населения 

Промышленность 

Титановая долина 

ОАО «Корпорация ВСМПО-АВИСМА» 

Управление персоналом 

Строительство 

Автомобильные дороги. Дорожное строительство 

Жилищно-коммунальное хозяйство 

Здравоохранение 

Исторические науки 

Ветераны ВОВ 

Местные органы власти 

Дума ВСГО 

Общественные организации 

Правоохранительные органы 

Военное дело 

Образование 

Физическая культура и спорт 

Культурно-досуговая работа 

Библиотечное обслуживание 

Музеи. Охрана памятников истории и культуры 

Литературная жизнь 



Религия 

Именной указатель 

Перечень просматриваемых журналов и газет 

ОКРУГ В ЦЕЛОМ 

1. Бузунов Х. Город и округ 240 лет спустя : [проблемы Верхнесалдинского 

городского округа] // Биржа новостей. - 2018. - № 32 (24 авг.). - C. 3; 5.  

2. Бузунов Х. Совхоз на откупе. У кого? : [ряд краж у жителей микрорайона Совхоз] // 

Биржа новостей. - 2018. - № 19 (25 мая). - С. 1-2.  

3. Горланова Я. Большой праздник маленького города : [концертная программа в 

честь 240-летия Верхней Салды] // Новатор. - 2018. - № 35 (30 авг.). - C. 8.  

4. Демидов начал, нам продолжать : [важные даты салдинского края] // Новатор. - 

2018. - № 34 (23 авг.). - С. 6-7.  

5. День молодежи : [праздник состоялся в парке им. Гагарина] // Салдинский рабочий. 

- 2018. - № 26(5 июля). - С. 3.  

6. Перова В. "Где ж коровка наша? Увели, мой свет" : [собрание жителей совхоза по 

поводу хищений в районе] // Салдинский рабочий. - 2018. - № 19 (17 мая). - С. 1-2.  

7. С перевесом в пять тысяч голосов : [итоги рейтингового голосования по 

благоустройству общественных территорий] // Новатор. - 2018. - № 20 (22 марта). - С. 3.  

8. Салда не сразу строилась : [фото Верхней Салды XX века] // Новатор. - 2018. - № 

34 (23 авг.). - С. 32.  

9. Юность - это the best! : [воспоминания участников мероприятия к 100-летию ВЛКСМ] 

// Новатор. - 2018. - № 44 (1 нояб.). - C. 1; 24-25; 32.  

 

 

Населённые пункты 

 

10. Белова Л. Наперекор всему Басьяновский живет! : [история поселка Басьяновский] 

// Салдинский рабочий. - 2018. - № 34 (30 авг.). - С. 4.  

11. Здобняков Н. Общий трудовой стаж-99! : [Игорь Петрович и Агния Ивановна 

Пономаревы - семья села Медведево] // Биржа новостей. - 2018. - № 20 (1 июня). - С. 3.  

12. Здобняков Н. Солдаты не уходят в никуда : [парад Бессмертного полка в селе 

Медведево] // Биржа новостей. - 2018. - № 18 (18 мая). - С. 6.  

13. Лучникова И. Басьяновские звезды : [актер Анатолий Журавлев] // Биржа новостей. 

- 2018. - № 36 (21 сент.). - С. 4.  

14. Мы давно хотели, или "не прокатило"? : [составлены сметы на ремонт автодороги и 

электрификацию деревни Балакино] // Салдинский рабочий. - 2018. - № 36 (13 сент.). - С. 

2.  

15. Речевой информатор : [внедрение уличной установки оповещения населения в 

поселке Басьяновский] // Новатор. - 2018. - № 7 (15 фев.). - С. 7.  

16. Сутормина З. Мы из деревни Пряньково : [поездка жителей деревни Пряничниково 

на малую родину; к 345-летию образования деревни] // Новатор. - 2018. - № 45 (8 нояб.). - 

C. 13.  

17. Танкиевская И. Цена бесценного подарка : [проект индивидуального 

предпринимателя Сергея Матвиенко по строительству лечебницы "Радоновка" в деревне 

Нелоба] // Биржа новостей. - 2018. - № 34 (7 сент.). - C. 5.  

18. Терентьева Т. В Новый год - со сказками : [новогодние мероприятия в деревне 

Никитино] // Биржа новостей. - 2018. - № 2 (25 янв.). - C.6.  

19. Чубарова Н. Там, где наш самый родной уголок : [День поселка Басьяновский] // 

Салдинский рабочий. - 2018. - № 34 (30 авг.). - C. 4.  



20. Шапкина О. Малыгино - с хлебом! : [проблема поставки продуктов в деревню 

Малыгино решена благодаря Ирине Баженовой] // Новатор. - 2018. - № 17 (26 апр.). - С. 

10.  

 

 

 

 

 

ЭКОЛОГИЯ 

21. Зеленые новоселы : [владелец питомника Василий Александрович Ивлев 

контролировал высадку саженцев деревьев в городе] // Биржа новостей. - 2018. - № 36 (21 

сент.). - С. 1.  

22. Мешок денег за уборку мусора : [экологическая акция "чистые игры" в Верхней 

Салде] // Салдинский рабочий. - 2018. - № 33 (23 авг.). - С. 4.  

 

СОЦИАЛЬНАЯ ЗАЩИТА 

 

23. Андреева М. Работа - частичка моей жизни : [праздник работников социальной 

защиты населения] // Биржа новостей. - 2018. - № 21 (8 июня). - С. 2.  

24. Баженова Л. Людмила Баженова : "Я бесконечно люблю людей" : [интервью с 

председателем Верхнесалдинского общества инвалидов] // Биржа новостей. - 2018. - № 46 

(30 нояб.). - C. 2-3.  

25. Вдохновились на год вперед : [успех вокального ансамбля "Уральская горенка" 

общества инвалидов в областном конкурсе-фестивале "Хоровой ринг-2018"] // Биржа 

новостей. - 2018. - № 42 (2 нояб.). - C.4.  

26. Дива лучезарная : [участие Виктории Ложечниковой в конкурсе красоты среди 

девушек на креслах-колясках "Приволжская дива" в Перми] // Биржа новостей. - 2018. - № 

25 (6 июля). - С. 3.  

27. Доброва А. "Ведь так не бывает на свете, чтоб были потеряны дети!" : [день 

рождения Верхнесалдинского филиала реабилитационного центра для 

несовершеннолетних № 2] // Салдинский рабочий. - 2018. - № 46 (22 нояб.). - C. 2.  

28. Капарулина Л. "Ты звени, мой голосок, спозараночку..." : [ансамбль "Уральская 

горенка" на Международном конкурсе "Филантроп" для людей с инвалидностью] // Биржа 

новостей. - 2018. - № 32 (24 авг.). - С. 1-2.  

29. Капарулина Л. О проблемах инвалидов : [председатель общества инвалидов, 

Баженова Людмила Георгиевна, приглашена на Всероссийский форум "Общество равных 

возможностей"] // Биржа новостей. - 2018. - № 33 (31 авг.). - C. 4.  

30. Капарулина Л. Тамара Чачина: "Общение с людьми помогают мне выздоравливать" 

: [воспоминания Тамары Чачиной-бывшей сотрудницы Госстраха] // Биржа новостей. - 

2018. - № 31 (17 авг.). - С. 2-3.  

31. Мечты сбываются! : [участие команды КВН городского общества инвалидов 

"Бриджи Бардо" на XXIX Международном фестивале команд КВН "КиВиН-2018" в 

городе Сочи] // Биржа новостей. - 2018. - № 3 (26 янв.). - С. 1.  

32. Один на три округа : [реорганизация Управления Пенсионного фонда России в 

Верхней Салде] // Новатор. - 2018. - № 17 (26 апр.). - С. 27.  

33. Приймакова О. Здесь каждый день приемный день : [работа социальной службы] // 

Новатор. - 2018. - № 23 (7 июня). - С. 6-7; 27.  

34. Соловьева К. Приз "Филантроп"- на коммуналку : [успехи общества инвалидов на 

всероссийском и международном уровне] // Новатор. - 2018. - № 36 (6 сент.). - C. 9.  



35. Так держать! : [салдинские спортсмены-инвалиды стали призерами в областных 

соревнованиях по легкой атлетике в Верхней Пышме] // Биржа новостей. - 2018. - № 21 (8 

июня). - С. 6.  

36. Фролов О. "Уральская горенка" : [вокальный ансамбль общества инвалидов] // 

Биржа новостей. - 2018. - № 16 (27 апр.). - С. 5.  

37. Шашкова Е. Там, где хранится книга жизни : [работа сотрудников 

Верхнесалдинского отделения записей актов гражданского состояния (ЗАГС)] // Новатор. 

- 2018. - № 2 (11 янв.). - С. 24-25.  

 

 

 

ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВО 

38. Дорофеева В. Постарались! : [День предпринимателя в Верхней Салде] // 

Салдинский рабочий. - 2018. - № 21 (31 мая). - С. 1-2.  

39. Счет в пользу предприимчивых : [фонд "Верхнесалдинский Центр развития 

предпринимательства"- организатор Дня предпринимателя в парке им. Гагарина] // 

Новатор. - 2018. - № 22 (31 мая). - С. 10.  

 

 

ЭКОНОМИКА ТРУДА. ЗАНЯТОСТЬ НАСЕЛЕНИЯ 

 

40. В каждом персонаже - частичка его души : [Неверов Леонид Ефимович - скульптор, 

Почетный гражданин Верхней Салды] // Биржа новостей. - 2018. - № 39 (12 окт.). - C. 1.  

41. Горланова Я. Почетный прием для Почетных : [Почетные граждане ВСГО - в 

центре внимания] // Новатор. - 2018. - № 34 (23 авг.). - С. 9.  

42. Горланова Я. Почетных прибыло : [Николаю Кондрашову присвоено звание 

Почетный гражданин Верхней Салды] // Новатор. - 2018. - № 35 (30 авг.). - C. 10.  

43. Живая энциклопедия школьного комсомола : [встреча с Таисьей Александровной 

Ходанецкой] // Биржа новостей. - 2018. - № 41 (26 окт.). - C.3 

44. Здобняков Н. Общий трудовой стаж-99! : [Игорь Петрович и Агния Ивановна 

Пономаревы - семья села Медведево] // Биржа новостей. - 2018. - № 20 (1 июня). - С. 3.  

45. Капарулина Л. Кузнец своего счастья : [Борис Семенович Парфенов - Герой 

Социалистического Труда] // Биржа новостей. - 2018. - № 48(14 дек.). - C.2-3.  

46. Капарулина Л. Пост сдал - пост принял : [Нина Петровна Хоренженко, 

руководитель управления Пенсионного фонда, завершила трудовую деятельность] // 

Биржа новостей. - 2018. - № 30 (10 авг.). - С. 1-3.  

47. Лучникова И. Памяти шефа : [не стало Александра Ивановича Дронова - 

руководителя народного циркового коллектива "Арена смелых"] // Биржа новостей. - 

2018. - № 19 (25 мая). - С. 4.  

48. Лучникова И. Юбилей уральского скульптора : [скульптор Анатолий Глебович 

Неверов, уроженец поселка Басьяновский] // Биржа новостей. - 2018. - № 18 (18 мая). - С. 

1.  

49. Не стало старейшей жительницы Верхней Салды : [долгожительница города - Анна 

Егоровна Ларионова] // Новатор. - 2018. - № 31 (2 авг.). - С. 24.  

50. Новосадова М. Марина Новосадова: "Общения с родными не бывает много" : 

[интервью с бывшим директором Центра занятости населения] // Биржа новостей. - 2018. - 

№ 36 (21 сент.). - C.2-3;5.  

51. Он безгранично любил спорт : [памяти спортивного корреспондента Николая 

Александровича Жукова] // Биржа новостей. - 2018. - № 29 (3 авг.). - С. 5.  



52. Он памятник себе воздвиг : [слово во след Леониду Ефимовичу Неврову-

скульптору, Почетному гражданину Верхней Салды] // Новатор. - 2018. - № 41 (11 окт.). - 

C. 23.  

53. Отметили культуру : [награждение деятелей искусства и сотрудников учреждений 

культуры Верхнесалдинского ГО за достижение в профессиональной деятельности] // 

Салдинский рабочий. - 2018. - № 12 (29 марта). - С. 3.  

54. Приказчикова Э. Ангел-хранитель фонда : [Нина Петровна Хоренженко-бывший 

руководитель пенсионного фонда Верхней Салды] // Новатор. - 2018. - № 34 (23 авг.). - С. 

24-25.  

55. Приказчикова Э. Понедельник - день тяжелый : [работа многофункционального 

центра "Мои документы"] // Новатор. - 2018. - № 12 (22 марта). - С. 8-9.  

56. Стасюк Н. Все салдинцы - родственники : [проведено исследование по салдинской 

фамилии - Махаевы] // Новатор. - 2018. - № 49 (6 дек.). - C. 11.  

57. Толстоброва О. Известный неизвестный Неверов : [слово во след Леониду 

Ефимовичу Неверову] // Салдинский рабочий. - 2018. - № 43 (1 нояб.). - C. 14.  

58. Ходанецкая Т. Жизнь как река : [Валентина Ильинична Галашева - член городского 

Совета ветеранов] // Биржа новостей. - 2018. - № 30 (10 авг.). - C. 4.  

59. Человек жив, пока о нем помнят... : [воспоминания о почетном граждание Верхней 

и Нижней Салды - Василии Михайловиче Демченко] // Салдинский рабочий. - 2018. - № 

16 (26 апр.). - С. 15.  

60. Ширяева А. Никто работу на блюдечке с голубой каемочкой вам не принесет! : 

[интервью с новым директором Центра занятости Анна Валентиновна Ширяева] // 

Салдинский рабочий. - 2018. - № 13(5 апр.). - С. 2.  

 

 

ПРОМЫШЛЕННОСТЬ 

61. Временем н сотрется, в будущем отзовется : [история ВСМПО-АВИСМА] // 

Новатор. - 2018. - № 26 (28 июня). - С. 30-31.  

62. Ежов А. Белорусский Иван : [история ВСМПО] // Новатор. - 2018. - № 31 (2 авг.). - 

C. 10.  

63. Ежов А. Наш атомный проект : [участие завода № 95 в 1948 в советском "Урановом 

проекте"] // Новатор. - 2018. - № 25 (21 июня). - С. 10.  

64. Ежов А. Три салдинских года : [история завода № 95] // Новатор. - 2018. - № 45 (8 

нояб.). - C. 3;13.  

65. Ежова Е. Под конвоем в Салду : [переселенцы; строительство завода 

"Стальконструкция" в 1930-е годы] // Новатор. - 2018. - № 20 (17 мая). - С. 9.  

66. Колесниченко Н. По распоряжению Серго : [история заводов в Сетуни и Верхней 

Салде в 1920-30-е годы] // Новатор. - 2018. - № 15 (12 апр.). - С. 8.  

67. Приймакова О. Лопатой не перешибить : [работа предприятия "Урал", бывшего 

цеха № 34 ВСМПО по производству лопат и столовых приборов] // Новатор. - 2018. - № 8 

(22 фев.). - С. 4.  

 

 

Титановая долина 

68. Под брендом Minicut : [новый резидент в Титановой долине] // Новатор. - 2018. - № 

12 (22 марта). - С. 9.  

 



Открытое акционерное общество «Корпорация ВСМПО-АВИСМА» 

69. Александров А. В. Валентин Александров растет хорошим парнем : [интервью с 

генеральным директором Межгосударственной ассоциации "Титан" Андреем 

Валентиновичем Александровым] // Новатор. - 2018. - № 18 (3 мая). - С. 5-6.  

70. Горланова Я. Написанная от руки : [история завода № 519] // Новатор. - 2018. - № 

28 (12 июля). - С. 27.  

71. Горланова Я. Порочная связь времен : [85 лет Корпорации ВСМПО-АВИСМА] // 

Новатор. - 2018. - № 27 (5 июля). - С. 1-2.  

72. Колесниченко Н. До встреч на Луне! : [работники ВСМПО с докладом на XVI 

конференции "Титан в СНГ" в Минске] // Новатор. - 2018. - № 18 (3 мая). - С. 4-5.  

73. Колесниченко Н. ИННОПРОМ заговорил по-корейски : [участие ВСМПО-

АВИСМА в промышленной выставке ИННОПРОМ-2018] // Новатор. - 2018. - № 28 (12 

июня). - С. 4.  

74. Колесниченко Н. Под китайским взглядом : [китайская делегация на ВСМПО-

АВИСМА] // Новатор. - 2018. - № 13 (29 марта). - С. 1-2.  

75. Соловьева К. На первой кнопке страны : [съемочная группа Первого канала 

работала в цехах ВСМПО, готовя сюжет для проекта "Гордость России"] // Новатор. - 

2018. - № 7 (15 фев.). - С. 6.  

 

 

Управление персоналом 

 

76. Богданчиков С. В. Если ты к ТБ беспечен... : [интервью с заместителем директора 

по техническому обеспечению и ремонтам Сергеем Владимировичем Богданчиковым] // 

Новатор. - 2018. - № 6 (8 фев.). - С. 3.  

77. Вершинина Ю. Слово из свинца и олова : [Нина Егоровна Гусак - бывшая 

работница типографии ВСМПО] // Новатор. - 2018. - № 18 (3 мая). - С. 7.  

78. Гвелесиани Д. Р. От концелярской скрепки до многотонного станка : [Дмитрий 

Ростомович Гвелесиани начальник транспортно-логистического управления ВСМПО 

рассказывает о работе отдела] // Новатор. - 2018. - № 18 (3 мая). - С. 3.  

79. "Давайте всегда будем живыми..." : [Яков Петрович Рябов внес большой вклад в 

развитие Верхней Салды и ВСМПО] // Биржа новостей. - 2018. - № 21 (8 июня). - С. 3-4.  

80. Ежов А. Последний советский директор : [Валентин Константинович Александров 

10 лет был директором ВСМПО] // Новатор. - 2018. - № 17 (26 апр.). - С. 8.  

81. Ежов А. Шуточная порода : [судьбы молодых специалистов завода, позднее 

эвакуированного в Верхнюю Салду] // Новатор. - 2018. - № 13 (29 марта). - С. 7.  

82. Кисленко А. В. Дорога с двусторонним движением : [интервью с директором по 

правовым вопросам ВСМПО-АВИСМА Артемом Валерьевичем Кисленко] // Новатор. - 

2018. - № 9 (1 марта). - С. 3-4.  

83. Кожуров А. Ю. Без анализа рисков не стартуем : [интервью с директором по 

качеству ВСМПО-АВИСМА Александром Юрьевичем Кожуровым] // Новатор. - 2018. - 

№ 7 (15 фев.). - С. 3.  

84. Кожуров А. Ю. Повышение качества - гонка без финиша : [интервью с директором 

службы качества ВСМПО-АВИСМА] // Новатор. - 2018. - № 42 (18 окт.). - C. 3; 5.  

85. Колесниченко Н. Главная по прокату : [Елизавета Плаксина - главный прокатчик 

ВСМПО] // Новатор. - 2018. - № 10 (7 марта). - С. 3.  



86. Краев И. В приоритете безопасность рабочих : [интервью с начальником бюро 

отдела № 26 технического надзора за оборудованием ВСМПО Игорем Витальевичем 

Краевым] // Новатор. - 2018. - № 3 (18 янв.). - С. 3.  

87. Лазутин А. А. Достигнутые и будущие рекорды 22-го : [интервью с начальником 

кузнечного комплекса Андреем Аркадьевичем Лазутиным] // Новатор. - 2018. - № 16 (19 

апр.). - С. 3.  

88. Левин А. Ограничения - стимул для перемен : [интервью с директором ВСМПО по 

повышению операционной эффективности] // Новатор. - 2018. - № 44 (1 нояб.). - C. 3;5.  

89. Левинй А. Когда амбиции на пользу : [интервью с директором по повышению 

операционной эффективности ВСМПО Александром Сергеевичем Левиным] // Новатор. - 

2018. - № 15 (12 апр.). - С. 3.  

90. Ледер О. О. Мехобработка-глубже, рынок - шире : [интервью с заместителем 

гендиректора Копрорации по маркетингу и сбыту Олегом Оттовичем Ледер] // Новатор. - 

2018. - № 22 (31 мая). - С. 3; 6.  

91. Никифорова О. С. Учиться, учиться и учиться! : [интервью с начальником отдела 

по подготовке персонала ВСМПО Ольгой Сергеевной Никофоровной] // Новатор. - 2018. - 

№ 28 (12 июля). - С. 3.  

92. Он ничего не умел делать плохо... : [воспоминания о В. К. Александрове, бывшем 

директоре ВСМПО] // Биржа новостей. - 2018. - № 16 (27 апр.). - С. 3.  

93. Пологов Е. Ю. Покупаем только у надежных : [интервью с руководителем 

дирекции по закупкам ВСМПО-АВИСМА Евгением Юрьевичем Пологовым] // Новатор. - 

2018. - № 8 (22 фев.). - С. 3.  

94. Роботы нам не конкуренты : [встреча гендиректора ВСМПО-АВИСМА М. В. 

Воеводина с представителями молодежной организации] // Новатор. - 2018. - № 14 (5 

апр.). - С. 3-4.  

95. Семенова М. Хлебом не корми-дай порулить! : [Сергей Евгеньевич Неверов - 

водитель дочернего предприятия ВСМПО-Автотранс со стажем более 50 лет] // Новатор. - 

2018. - № 31 (30 авг.). - C. 5.  

96. Семичев Ю. Семидесятка - повод для дискуссии : [интервью с директором по 

техническому обеспечению и ремонтам ВСМПО Юрием Станиславовичем Семичевым] // 

Новатор. - 2018. - № 4 (25 янв.). - С. 3.  

97. Скурихина Е. 50 тысяч непыльных дел : [работа сотрудников Бюро технической 

инвентаризации] // Новатор. - 2018. - № 17 (26 апр.). - С. 26.  

98. Скурихина Е. Память, терпение и чертить умение : [Александр Федорович 

Караваев - бывший руководитель конструкторского бюро отдела главного механика 

ВСМПО] // Новатор. - 2018. - № 37 (13 сент.). - C. 10; 23.  

99. Соловьева К. Оценил Президент : [государственные награды вручены двум 

сотрудникам ВСМПО] // Новатор. - 2018. - № 12 (22 марта). - С. 5.  

100. Тетюхин предлагает : [В. В. Тетюхин, советник генирального директора ВСМПО-

АВИСМА на торжественном приеме губернатора области] // Новатор. - 2018. - № 4 (25 

янв.). - С. 4.  

101. Тетюхинский феномен : [бывшему директору ВСМПО Владиславу Валентиновичу 

Тетюхину-86 лет] // Новатор. - 2018. - № 48 (29 нояб.). - C.1.  

102. Указом Президента России : [высокие награды сотрудников ВСМПО] // Новатор. - 

2018. - № 5 (1 фев.). - С. 2.  

103. Хасангатина И. В. 11 тысяч норм и 116 графиков : [интервью с начальником 

управления по экономике труда ВСМПО-АВИСМА Ириной Владимировной 

Хасангатиной] // Новатор. - 2018. - № 5 (1 фев.). - С. 3; 6.  

 

 

 

 



Цех № 5 

104. Колесниченко Н. Уникальный зуборезчик и удачливый рыбак : [Николаю 

Анатольевичу Воробьеву, зуборезчику цеха № 5 присвоено звание "Почетный ветеран 

труда Корпорации"] // Новатор. - 2018. - № 27 (5 июля). - С. 6.  

 

 

Цех № 15 

105. Берстенев А. Н. На первый взгляд не видна, но серьезна и важна : [интервью с 

начальником цеха № 15 ВСМПО] // Новатор. - 2018. - № 31 (2 авг.). - C. 3;7.  

 

 

Цех № 16 

106. Вершинина Ю. Благодарю судьбу свою : [Алевтина Егоровна Зарецкая - одна из 

первых женщин-бригадиров плавильного отделения цеха № 16 ВСМПО] // Новатор. - 

2018. - № 22 (31 мая). - С. 25.  

107. Горланова Я. Самый-самый 16-й : [цеху № 16 ВСМПО - 50 лет] // Новатор. - 2018. - 

№ 9 (1 марта). - С. 1; 6-7.  

108. Калентьев О. Золотое преображение листопрокатки : [интервью с начальником 

цеха № 16 ВСМПО - Олег Калентьев] // Новатор. - 2018. - № 14 (5 апр.). - С. 6-7.  

 

 

Цех № 21 

109. Винокуров Д. В. Право только на одну ошибку : [интервью с начальником цеха № 

21 Дмитрием Витальевичем Винокуровым] // Новатор. - 2018. - № 27 (5 июля). - С. 5.  

110. Колесниченко Н. Космические и земные дороги Софии Темпаловой : [большие 

события из истории ВСМПО - часть биографии С. П. Темпаловой, бывшего начальника 

конструкторского бюро цеха № 21 ВСМПО] // Новатор. - 2018. - № 6 (8 фев.). - С. 26.  

 

 

Цех № 22 

111. Соловьева К. Интеллектуальный банк рекордных накоплений : [работа отдела 

интеллектуальной собственности №22 ВСМПО-АВИСМА] // Новатор. - 2018. - № 17 (26 

апр.). - С. 6-7.  

 

Цех № 24 

112. Климов М. Автоматизировать можно все, кроме счастья : [интервью с ведущим 

специалистом цеха № 24 ВСМПО Михаилом Ивановичем Климовым] // Новатор. - 2018. - 

№ 3 (18 янв.). - С. 5.  

113. Сабитова О. Включаем голову на полную! : [специалисты лаборатории 

автоматизированных систем; цех № 24 ВСМПО] // Новатор. - 2018. - № 16 (19 апр.). - С. 4.  

 

Цех № 26 

114. Шашкова Е. И кулак бывает нежным : [Елена Владимировна Кулак - опытный 

кладовщик склада № 26 ВСМПО] // Новатор. - 2018. - № 10 (7 марта). - С. 4.  

 

 

Цех № 29 

115. Занкин С. В. Все дело в трубе : [интервью с начальником участка водопроводов 

цеха № 29 ВСМПО Сергеем Владимировичем Занкиным] // Новатор. - 2018. - № 4 (25 

янв.). - С. 5.  

 

 



 

Цех № 32 

116. Ежова Е. Мечту осуществили сыновья : [Геннадий Тимофеевич Бухалев-бывший 

мастер плавильного отделения цеха № 32] // Новатор. - 2018. - № 24 (14 июня). - С. 10.  

 

 

Цех № 35 

117. Приказчикова Э. До последнего винтика : [Валерий Викторович Томченко - 

заместитель начальника цеха по оборудованию и реконструкции цеха № 35] // 

Новатор. - 2018. - № 24 (14 июня). - С. 7.  

118. Скурихина Е. От оправы для очков до штамповок Boeing : [трудовая биография 

Виктора Васильевича Одиноких, бывшего начальника цеха № 35 ВСМПО] // Новатор. 

- 2018. - № 13 (29 марта). - С. 5;9.  

 

Цех № 37 

119. Соловьева К. Не по шаблону : [Олег Владимирович Шестаков - рационализатор 

цеха № 37] // Новатор. - 2018. - № 25 (21 июня). - С. 5.  

 

Цех № 41 

120. Приказчикова Э. Все о титановых возвратах и семейном счастье Василия 

Васильевича : [становление цеха № 41 ВСМПО; первый начальник цеха - В. В. Карсаков] 

// Новатор. — Верхняя Салда, 2018. — № 16 (19 апр.). — С. 6-7 : фот. 

 

 

Цех № 49 

121. Шумилов В. С. Горячие будни холода : [интервью со старшим мастером участка по 

техническому обеспечению цеха № 49] // Новатор. - 2018. - № 33 (16 авг.). - C. 3.  

 

Цех № 50 

122. Фирсов А. Н. Зарплата по вертикали, или Как "Кока-колой" пресс ремонтировали : 

[интервью с начальником цеха № 50 по ремонту оборудования Александром 

Николаевичем Фирсовым] // Новатор. - 2018. - № 25 (21 июня). - С. 3.  

 

 

Цех № 54 

123. Таланцев С. А. Без права на ошибки : [интервью с заместителем начальника цеха № 

54 Сергеем Александровичем Таланцевым] // Новатор. - 2018. - № 23 (7 июня). - С. 3-4.  

 

Цех № 60 

124. Вершинина Ю. Welcome to "Престиж" : [работа коллектива гостиницы "Престиж", 

одного из структурных подразделений цеха № 60 ВСМПО] // Новатор. - 2018. - № 42 (18 

окт.). - C.6-7.  

ТОРГОВЛЯ. ОБЩЕСТВЕННОЕ ПИТАНИЕ 

125. Журавлев О. Время собирать камни... : [открылось новое кафе в Верхней Салда] // 

Биржа новостей. - 2018. - № 28 (27 июня). - С. 6.  

126. Лепихин С. Вся правда о колбасе : [главный технолог фабрики по производству 

мясных изделий компании "Изысканный вкус" - о работе производства интервью с 

Сергеем Лепихиным] // Новатор. - 2018. - № 2 (11 янв.). - С. 26.  



127. Приймакова О. Из нашей печи лучшие куличи : [пасхальные куличи пекут на 

Верхнесалдинском хлебокомбинате] // Новатор. - 2018. - № 14 (5 апр.). - С. 28.  

128. Приймакова О. Салдинкая краюшка - не горбушка : [Верхнесалдинский 

хлебокомбинат на Областном форуме "Урал-территория качества. Продукты питания" в 

Каменск-Уральске] // Салдинский рабочий. - 2018. - № 12 (22 марта). - С. 1; 29.  

129. Приймакова О. Трудный хлеб : [работа Верхнесалдинского хлебокомбината] // 

Новатор. - 2018. - № 45 (8 нояб.). - C. 12.  

130. Развод родителей. На деньги : [питание в детских садах города] // Биржа новостей. - 

2018. - № 24 (29 июня). - С. 3.  

131. Сабакаев Н. Хлеб - всему голова : [интервью с директором ООО 

"Верхнесалдинский хлебокомбинат"] // Новатор. - 2018. - № 39 (12 окт.). - C. 2; 4.  

 

 

 

 

 

СТРОИТЕЛЬСТВО 

Автомобильные дороги. Дорожное строительство 

132. Вершинина Ю. Машина выехала, ожидайте! : [служба такси- работа диспетчера] // 

Новатор. - 2018. - № 16 (19 апр.). - С. 24.  

133. Гончаренко В. К перспективе развития моногорода : [планы строительства дорог в 

Верхней Салде] // Биржа новостей. - 2018. - № 13 (6 апр.). - С. 3.  

134. Мы давно хотели, или "не прокатило"? : [составлены сметы на ремонт автодороги и 

электрификацию деревни Балакино] // Салдинский рабочий. - 2018. - № 36 (13 сент.). - С. 

2.  

135. Семенова М. "Потап" приказал долго жить : [муниципальное предприятие 

"Пасажиравтотранс" признано банкротом] // Новатор. - 2018. - № 41 (11 окт.). - C. 7.  

 

 

 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 

136. Расскажите нам про будущее : [обращение работников муниципального 

предприятия "Городское УЖКХ" к депутату Х. Бузунову в связи с банкротством 

предприятия] // Биржа новостей. - 2018. - № 16 (27 апр.). - С. 2.  

137. Семенова М. И жнец, и швец, и на дуде игрец : [работа учреждения "Служба 

городского хозяйства"] // Новатор. - 2018. - № 9 (1 марта). - С. 8-9.  

 

 

 

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ 

138. Антоненков Ю. Рыцарь в белом халате : [интервью с бывшим врачом 

Верхнесалдинского военного госпиталя] // Биржа новостей. - 2018. - № 50 (28 дек.). - C. 8-

9.  

139. Живым здесь находиться опасно : [проблемы в Центральной городской больнице] // 

Биржа новостей. - 2018. - № 23 (22 июня). - С. 4.  

140. Колесниченко Н. Маршал здоровья : [врач медсанчасти "Тирус" Николай 

Леонидович Конев - о жизни и о работе] // Новатор. - 2018. - № 8 (22 фев.). - С. 8.  



141. Ошеров И. С. Болеть немодно и невыгодно : [интервью с советником гендиректора 

ВСМПО-АВИСМА по вопросам здравоохранения] // Новатор. - 2018. - № 39 (27 сент.). - 

C. 3.  

142. Пономаренко Т. Ю. Не приговор! : [интервью с заместителем главного врача 

медико-санитарной части Тирус Татьяной Юрьевной Пономаренко] // Новатор. - 2018. - № 

18 (3 мая). - С. 29.  

143. Приймакова О. У собачки болит, у кошки болит... : [Верхнесалдинская 

ветеринарная станция] // Новатор. - 2018. - № 21 (24 мая). - С. 24.  

144. Сабитова О. Ток вместо укола : [новые медицинские аппараты в медсанчасти 

"Тирус"] // Новатор. - 2018. - № 12 (22 марта). - С. 29. 

145. Смолыкина Т. Сократили. Закрыли. Разрушили : [останется ли филиал детской 

поликлиники] // Биржа новостей. - 2018. - № 24 (29 июня). - С. 4.  

146. Смолькина Т. Оптимизация или ликвидация? : [проблемы в городских больницах; 

окончание] // Салдинский рабочий. - 2018. - № 23 (14 июня). - С. 15.  

147. Смолькина Т. Оптимизация или ликвидация? : [проблемы в детской больнице] // 

Салдинский рабочий. - 2018. - № 22 (7 июня). - С. 14-15.  

148. Фатихов И. М. Вылечите больницу! : [интервью с главным врачом 

Верхнесалдинской Центральной городской больницы Ильсуром Муслимовичем 

Фатиховым] // Новатор. - 2018. - № 23 (7 июня). - С. 10.  

149. Фатихов И. Министры меняются, госпиталь - нет : [интервью с главным врачом 

Центральной городской больницы - Илсур Муслимович Фатихов] // Новатор. - 2018. - № 4 

(25 янв.). - С. 4. 

150. Ходанецкая Т. О враче от бога : [Токмакова Зоя Исааковна - бывший детский врач] 

// Биржа новостей. - 2018. - № 23 (22 июня). - С. 6.  

151. Чичиланова Д. Б. Внимание: родинка! : [интервью с врачом медико-санитарной 

части "Тирус" - Диана Борисовна Чичиланова] // Новатор. - 2018. - № 28 (12 июля). - С. 26.  

152. Ямантулов В. Я. Плюс минута на талон : [интервью с заместителем главного врача 

по амбулаторно-поликлинической помощи медико-санитарной части "Тирус" - 

Владимиром Янузаковичем Ямантуловым] // Новатор. - 2018. - № 29 (19 июля). - С. 3.  

 

  

 

 

  

 

ИСТОРИЧЕСКИЕ НАУКИ 

 

153. 28 мая в Верхней Салде : [открытие монумента "Пограничникам всех поколений" в 

парке Труда и Победы] // Биржа новостей. - 2018. - № 19(25 мая). - С. 4.  

154. Горланова Я. Шел на парад салдинский отряд : [земляки приняли участие в Параде 

Победы на Красной площади] // Новатор. - 2018. - № 20 (17 мая). - С. 8.  

155. Ежов А. Память неизменна : [судьба стелы с изображением Героев Советского 

Союза] // Новатор. - 2018. - № 25 (21 июня). - С. 9.  

156. Журавлев О. В память о трагических событиях : [Общественный Совет 

микрорайона Зарека установил памятный стенд с именами участников Гражданской 

войны 1918-1921 г. г.] // Биржа новостей. - 2018. - № 28 (27 июня). - С. 5.  

157. Зорихина Ю. Добровольцам - уральцам посвящается : [работа поискового отряда 

"Память", история танкового корпуса] // Биржа новостей. - 2018. - № 11 (23 марта). - С. 4-

5.  

158. Зорихина Ю. Советско-финская война 1939-1940 годов : [митинг, посвященный 

окончанию Советско-финской войны, состоялся в парке Труда и Победы] // Биржа 

новостей. - 2018. - № 10 (16 марта). - С. 3;5.  



159. Кондрашов Н. Славная история страны будет жить в сердцах молодежи : [митинг, 

посвященный годовщине окончания Советско-финской войны] // Салдинский рабочий. 

- 2018. - № 10 (15 марта). - С. 2.  

160. Лучникова И. Поиск, ставший судьбой : [работа поискового отряда "Память" под 

руководством Юлии Сергеевны Зорихиной продолжается] // Биржа новостей. - 2018. - № 

22 (15 июня). - C. 3.  

161. Не забывается такое никогда : [митинг в парке Труда и Победы, посвященный 

ликвидаторам последствий аварии на Чернобольской АЭС] // Новатор. - 2018. - № 17 (26 

апр.). - С. 9.  

162. Приймакова О. Силы, чтобы дальше жить : [установлена плита в память о войнах, 

погибших в Афганистане в поселке Басьяновский] // Новатор. - 2018. - № 49 (6 дек.). - C.5.  

163. Приказчикова Э. 29 лет после войны : [митинг у мемориала павшим войнам в 

интернациональных войнах] // Новатор. - 2018. - № 8 (22 фев.). - С. 32.  

164. Пусть это будет память : [Верхнесалдинская районная организация 

Общероссийской общественной организации инвалидов войны в Афганистане и Совет 

ветеранов выступили с инициативной установить две мраморные плиты в память о 

воинах-интернационалистах] // Салдинский рабочий. - 2018. - № 8 (1 марта). - С. 15.  

165. Савчук О. Мы помним о Зимней войне : [мтинг, посвященный Советско-финской 

войне] // Салдинский рабочий. - 2018. - № 11 (22 марта). - С. 16.  

166. Семенова М. Из "секретов", дозоров, ЧГ : [100-летие пограничных войск] // 

Новатор. - 2018. - № 22 (31 мая). - С. 24.  

167. Ходанецкая Т. Мы память бережно храним : [воспоминания Таисьи Ходанецкой о 

военном времени] // Биржа новостей. - 2018. - № 23 (22 июня). - С. 3.  

168. Ходанецкая Т. Мы стали частью истории, которой гордимся : [салдинская 

делегация на торжественном собрании, посвященном 75-й годовщине со дня 

основания УДТК в Екатеринбурге] // Биржа новостей. - 2018. - № 21 (8 июня). - С. 5.  

169. Часовые Родины : [День пограничника в Верхней Салде] // Новатор. - 2018. - № 22 

(31 мая). - С. 24.  

 

 

 

 

 

 

ВЕТЕРАНЫ ВЕЛИКОЙ ОТЕЧЕСТВЕННОЙ ВОЙНЫ 

 

170. Вершинина Ю. Праправнучка Победы : [Николай Степанович Аликин - участник 

ВОВ, боец Черноморского фронта] // Новатор. - 2018. - № 19 (8 мая). - С. 1; 3.  

171. Горланова Я. Чтобы помнили : [семейная летопись Виноградовых; прапрадед Ильи 

Виноградова - Григорий Борисович Калашников - участник ВОВ] // Новатор. - 2018. - № 

19 (8 мая). - С. 4-5.  

172. Долгих И. Дрезина и память : [как почтить память участников ВОВ, уроженцев 

поселка Басьяновский] // Салдинский рабочий. - 2018. - № 18 (10 мая). - С. 3.  

173. Ежова Е. На картинке - реальные герои : [встреча с потомками лучшей резчицы 

завода в годы ВОВ-Кокоулиной Федосьи Иосифовны-состоялась в музее ВСМПО] // 

Новатор. - 2018. - № 21 (24 мая). - С. 10.  

174. Зорихина Ю. Освобождение Северного Кавказа : [битва за Кавказ; участники - 

салдинцы] // Биржа новостей. - 2018. - № 7(23 фев.). - С. 6-7.  

175. Зорихина Ю. Слово о партизанах : [подвиг земляков - партизан в годы ВОВ] // 

Биржа новостей. - 2018. - № 17 (8 мая). - С. 2-3.  

176. Колесниченко Н. Пять Михеевичей : [братья Дерябины - участники ВОВ] // 

Новатор. - 2018. - № 19 (8 мая). - С. 9.  



177. Лучникова И. И летят танки и "Катюши" : [встреча ребят из 6 класса, школы № 6 с 

участником ВОВ - Рыбаковым Григорием Владимировичем] // Салдинский рабочий. - 

2018. - № 18 (10 мая). - С. 1-2.  

178. Лучникова И. Счастливая юбилярша : [Мария Федоровна Лесневская, труженица 

тыла] // Биржа новостей. - 2018. - № 14 (13 апр.). - С. 3.  

179. Оносова Г. Неравнодушная : [Надежда Алексеевна Вахонина - труженица тыла в 

годы ВОВ] // Новатор. - 2018. - № 10 (7 марта). - С. 10.  

180. Подвигу танкиста жить! : [встреча учеников школы №6 с ветераном ВОВ - 

Рыбаковым Г. В.] // Биржа новостей. - 2018. - № 17 (8 мая). - С. 1.  

181. Приймакова О. Бабушкины сказки и настояще истории : [Иван Федорович Рыбаков 

и Антонина Петровна Рыбакова - участники ВОВ] // Новатор. - 2018. - № 19 (8 мая). - С. 8.  

182. Приймакова О. Девятый день рождения : [Иван Федорович Постыляков - участник 

ВОВ] // Новатор. - 2018. - № 19 (8 мая). - С. 7.  

183. Приказчикова Э. Искать и не сдаваться! : [Михаил Степанович Устинов - участник 

ВОВ] // Новатор. - 2018. - № 19 (8 мая). - С. 26.  

184. Семенова М. Мы нашли тебя, дедушка! : [Петр Афанасьевич Топорков - участник 

ВОВ] // Новатор. - 2018. - № 19 (8 мая). - С. 7; 28.  

185. Скурихина Е. Под счастливой звездой : [Александр Иванович Пряничников - 

участник ВОВ] // Новатор. - 2018. - № 19 (8 мая). - С. 10.  

186. Соловьева К. В самое сердце : [Ливерий Александрович Каштанов - участник ВОВ] 

// Новатор. - 2018. - № 19 (8 мая). - С. 27.  

187. Третьякова А. Приняли удар на себя : [Семен Клементьевич Голованов - участник 

ВОВ и войны с Японией] // Новатор. - 2018. - № 25 (21 июня). - C. 6.  

188. Шашкова Е. Праскевьюшка, я живой! : [Иван Никитович Свиридов - участник 

ВОВ] // Новатор. - 2018. - № 19 (8 мая). - С. 6.  

189. Шепоренко Е. Письмо фронтовику : [Юлия Ивановна Вяткина - старшая медсестра 

госпиталя № 1845 в Вехней Салде в годы ВОВ] // Новатор. - 2018. - № 19 (8 мая). - С. 30.  

 

 

 

МЕСТНЫЕ ОРГАНЫ ВЛАСТИ 

 

190. Обустройство Верхней Салды : [конкурс администрации Верхнесалдинского 

округа "Лучший эскизный проект общественной территории Верхнесалдинского 

городского округа"] // Салдинский рабочий. - 2018. - № 9 (7 марта). - С. 3.  

191. Савченко М. Михаил Савченко: "Жаль, что в сутках всего 24 часа" : [интервью с 

главой Верхнесалдинского ГО Михаилом Савченко] // Новатор. - 2018. - № 28 (12 июля). - 

С. 8-9.  

192. Савченко М. Михаил Савченко: "Мечта - главная улица типа Бродвея" : [интервью 

с главой Верхнесалдинского городского округа Михаил Савченко] // Салдинский рабочий. 

- 2018. - № 1 (11 янв.). - С. 2.  

193. Савченко М. Первые по финансам, четвертые по зарплате : [интервью с главой 

Верхнесалдинского ГО Михаилом Савченко] // Новатор. - 2018. - № 27 (5 июля). - С. 9.  

194. Семенова М. Где эта улица, где этот дом : [работа отдела архитектуры и 

градостроительства администрации Верхнесалдинского ГО] // Новатор. - 2018. - № 29 (19 

июля). - С. 6-7.  

 

 

Дума Верхнесалдинского городского округа 



 

ОБЩЕСТВЕННЫЕ ОРГАНИЗАЦИИ 

 

Волонтеры 

195. В честь года волонтера : [лето-2018 в о/л "Олимп" пройдет под знаком 

добровольчества] // Новатор. - 2018. - № 21 (24 мая). - С. 3.  

196. Митинг против повышения пенсионного возраста : [митинг состоялся в парке им. 

Гагарина] // Салдинский рабочий. - 2018. - № 28(19 июля). - С. 3.  

197. Тренинг командообразования : [специалисты АНО "Салда-город возможностей" 

провели тренинг командообраования в городском округе Верх-Нейвинский] // Биржа 

новостей. - 2018. - № 7 (23 фев.). - С. 5.  

 

 

 

ПРАВООХРАНИТЕЛЬНЫЕ ОРГАНЫ 

198. Вековое торжество УГРО : [собрание, посвященное 100-летию со дня образования 

службы уголовного розыска, состоялось в МО МВД России "Верхнесалдинский"] // 

Салдинский рабочий. - 2018. - № 40 (11 окт.). - C. 14.  

199. Горланова Я. Государево око : [работа Верхнесалдинской прокуратуры] // Новатор. 

- 2018. - № 3 (18 янв.). - С. 8-9.  

200. Не ведитесь на "слабо"! : [полицейские с лекциями на тему личной безопасности в 

школе № 2] // Салдинский рабочий. - 2018. - № 37 (20 сент.). - С. 14.  

201. Пискунова Л. Защитим наших детей : [летом увеличивается число преступлений, 

совершаемых несовершеннолетними] // Биржа новостей. - 2018. - № 25(6 июля). - С. 3.  

202. Скурихина Е. Осуждай грех, но люби грешника : [конференция "Гармонизация 

межконфессионных отношений, профилактика экстремизма и проявлений идеологии 

терроризма в Свердл. обл." состоялась в ВСГО] // Новатор. - 2018. - № 48 (29 нояб.). - C.7.  

ВОЕННОЕ ДЕЛО 

203. Кондрашов Н. П. Салдинцы готовы к службе : [День призывника прошел в 

ракетной дивизии в поселке Свободный] // Салдинский рабочий. - 2018. - № 18 (10 мая). - 

С. 14.  

204. На 10% меньше : [стартовал весенний призыв в ряды Вооруженных сил РФ] // 

Новатор. - 2018. - № 14 (5 апр.). - С. 9.  

205. Служу Отечеству! : [открытки, сделанные учениками школ № 1,2,6,9,14,17 к 23 

февраля, торжественно вручены бойцам-срочникам и офицерам на 21-й площадке 

воинской части] // Биржа новостей. - 2018. - № 9 (8 марта). - С. 5.  

206. Соловьева К. Служба вся, брат, впереди : [работа военкомата Верхней Салды] // 

Новатор. - 2018. - № 8 (22 фев.). - С. 10.  

 

 

 

 

ОБРАЗОВАНИЕ 

 



207. Вершинина Ю. Масса есть и ускоренье. Сила - их произведенье : [олимпиада по 

физике с участием школьников и студентов прошла в авиаметаллургическом техникуме и 

филиале УрФУ] // Новатор. - 2018. - № 17 (26 апр.). - С. 24.  

208. Вершинина Ю. Полмиллиона за пятерки : [студенты города, получающие 

стипендию им. Г. Д. Агаркова] // Новатор. - 2018. - № 36 (6 сент.). - C.7.  

209. Вершинина Ю. Придумаем как упростить ЕГЭ : [награждение школьников и 

студентов города, победителей 21-й научно-практической конференции "Молодежь и 

наука" в филиале УрФУ] // Новатор. - 2018. - № 13 (29 марта). - С. 3.  

210. Еременко О. Курсантам - кировцам : [1-е Ленинградское пехотное училище им. С. 

М. Кирова в Березниках в военные годы] // Новатор. - 2018. - № 19 (8 мая). - С. 29.  

211. Оносова Г. Сейте разумное, доброе, вечное... : [воспоминания о работе школы 

рабочей молодежи] // Салдинский рабочий. - 2018. - № 41 (18 окт.). - C.15.  

212. Приказчикова Э. Еще раз о школе, учителях и выборе профессии : [семинар 

"Современная школа: реальность и ожидания" состоялся на базе отдыха "Тирус"] // 

Новатор. - 2018. - № 16 (19 апр.). - С. 25.  

213. "Светлячок" - под экскаватор : [снос детского сада на Центральном поселке] // 

Новатор. - 2018. - № 39 (27 сент.). - C. 7.  

 

 

ДЕТСКИЕ ДОШКОЛЬНЫЕ УЧРЕЖДЕНИЯ 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

№ 1 «Солнышко» комбинированного вида 

 

214. "12 месяцев" в гостях у "Солнышка" : [педагоги и воспитанники детского сада 

"Солнышко" поставили сказку по пьессе С. Я. Маршака "12 месяцев"] // Салдинский 

рабочий. - 2018. - № 13 (5 апр.). - С. 14.  

 

Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

№ 4 «Утенок» комбинированного вида 

215. Раз деталь, два деталь - получилась магистраль : [профориентационный проект на 

базе детского сада № 4 "Утенок"] // Новатор. - 2018. - № 12 (22 марта). - С. 26.  

  

 

Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

№ 51 «Вишенка»  общеразвивающего вида с  приоритетным осуществлением 

деятельности по социально-личностному развитию детей» 

216. Воспитатель - это волшебник, способный сотворить чудо - воспитать человека : 

[Бочкарева Любовь Анатольевна- воспитатель детского сада № 51 "Вишенка"] // Биржа 

новостей. - 2018. - № 49 (21 дек.). - C.7.  

 

 

Детско-юношеский центр 

217. Чукавина Е. П. А у нас тимбилдинг, эйдетика и переезд : [интервью с директором 

Детско-юношеского центра Еленой Петровной Чукавиной] // Новатор. - 2018. - № 30 (26 

июля). - С. 8-9.  



Летние оздоровительные лагеря 

 

218. В честь года волонтера : [лето-2018 в о/л "Олимп" пройдет под знаком 

добровольчества] // Новатор. - 2018. - № 21 (24 мая). - С. 3.  

219. Саттарова Н.  Всем хорошего настроения! : [летние оздоровительные лагеря 

приступили к работе] // Биржа новостей. - 2018. - № 21 (8 июня). - С. 1-2.  

 

Городские средние образовательные учреждения 

 

Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 12» пос. Басьяновский 

 

220. Через годы, через расстояния : [встреча выпускников в школе № 1, в школе поселка 

Басьяновский] // Биржа новостей. - 2018. - № 6 (16 фев.). - С. 3.  

 

 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Никитинская средняя 

общеобразовательная школа» 

221. Скурихина Е. Всей деревней бережем историю : [Никитинская средняя школа 

хранит историю деревни] // Новатор. - 2018. - № 9 (1 марта). - С. 25.  

 

Школа № 1 

222. Вершинина Ю. И природы вдохновение из кусочка бересты : [занятия о берестяном 

искусстве от Центра детского творчества прошли в школе № 1] // Новатор. - 2018. - № 2 

(11 янв.). - С. 27.  

223. Оносова Г. Мы - дети природы : [юннатский кружок школы № 1 в 1940-е годы; 

юннатские традиции школы № 14] // Биржа новостей. - 2018. - № 24 (14 июня). - C. 26.  

224. Поплаухина К. Пушкинцы берутся за перо : [выпуск школьной газеты "Парус" в 

школе № 1] // Новатор. - 2018. - № 4 (25 янв.). - С. 26.  

225. Хайруллина Д. "Память нашу не стереть с годами..." : [литературный праздник к 

Дню Победы в школе № 1] // Биржа новостей. - 2018. - № 19(25 мая). - С. 3.  

226. Через годы, через расстояния : [встреча выпускников в школе № 1, в школе поселка 

Басьяновский] // Биржа новостей. - 2018. - № 6 (16 фев.). - С. 3.  

 

 

Школа № 2 

 

227. Лихотворик А. Новое дыхание "Новой жизни" : [газета "Новая жизнь" выпускается 

в школе № 2 с 2006 года] // Новатор. - 2018. - № 4 (25 янв.). - С. 26.  

228. Не ведитесь на "слабо"! : [полицейские с лекциями на тему личной безопасности в 

школе № 2] // Салдинский рабочий. - 2018. - № 37 (20 сент.). - С. 14.  

229. Приказчикова Э. Проекты Николая Сорокина : [первый директор школы № 2 - 

Николай Васильевич Сорокин] // Новатор. - 2018. - № 8 (22 фев.). - С. 24-25.  

 

Школа № 3 



230. Приймакова О. В расписании уроков - газета : [пресс-центр школы № 3 выпускает 

газету "Школьные будни"] // Новатор. - 2018. - № 4 (25 янв.). - С. 27.  

 

Школа № 6 

231. Лучникова И. "Классная классика" : [интеллектуальный музыкальный поединок в 

школе № 6] // Биржа новостей. - 2018. - № 6 (16 фев.). - С. 5.  

232. Лучникова И. И летят танки и "Катюши" : [встреча ребят из 6 класса, школы № 6 с 

участником ВОВ - Рыбаковым Григорием Владимировичем] // Салдинский рабочий. - 

2018. - № 18 (10 мая). - С. 1-2.  

233. Подарили праздник : [ученики 8 б класса школы № 6 устроили новогодний 

праздник ребятам из детского приюта] // Биржа новостей. - 2018. - № 1 (12 янв.). - С. 7.  

234. Подвигу танкиста жить! : [встреча учеников школы №6 с ветераном ВОВ - 

Рыбаковым Г. В.] // Биржа новостей. - 2018. - № 17 (8 мая). - С. 1.  

235. Усова В. Наши вопросы Эмиру Кустурице : [работа юнкеров медиацентра 

"Зеркало" школы № 6] // Новатор. - 2018. - № 4 (25 янв.). - С. 27.  

 

 

 

Школа № 9 

 

236. Горланова Я. "Алым парусам"-попутного ветра : [альманах "Алые паруса" 

создается активными ребятами в школе № 9] // Новатор. - 2018. - № 4 (25 янв.). - С. 28.  

237. Кондрашов Н. В добрый путь, кадеты! : [посвящение учащихся 5 класса школы № 

9 в кадеты] // Салдинский рабочий. - 2018. - № 2 (18 янв.). - С. 15.  

238. Пусть вся Россия знает : [Никита Тарасов - ученик 9 класса, школы № 9 получила 

награды за спасение утопающего] // Новатор. - 2018. - № 3 (18 янв.). - С. 1.  

239. Сабитова О. А закалка у всех - боевая! : [морские кадеты школы № 9 прошли курс 

молодого бойца] // Новатор. - 2018. - № 16 (19 апр.). - С. 7.  

 

Школа № 14 

240. Зимина А. От семейной рощи - к семейной книге : [выставка "Семейная роща" 

родословных деревьев открылась в школе № 14] // Биржа новостей. - 2018. - № 18 (18 

мая). - С. 6.  

241. Зимина А. От семейной рощи - к семейной книге : [выставка "Семейная роща" 

родословных деревьев открылась в школе № 14] // Салдинский рабочий. - 2018. - № 18 (10 

мая). - С. 15.  

242. Неиссякаемый источник : [акция "День чтения" состоялась в Центральной 

городской библиотеке, в Детской библиотеке и школе № 14] // Салдинский рабочий. - 

2018. - № 39 (4 окт.). - C.15.  

243. Шилова М. У нас своя "Переменка" : [детская газета в школе № 14] // Новатор. - 

2018. - № 4 (25 янв.). - С. 28.  

 

 



Школа № 17 

 

Педагоги общеобразовательных школ 

244. В память о настоящем учителе : [Алевтина Ивановна Чеканова - педагог школы № 

2] // Биржа новостей. - 2018. - № 20 (1 июня). - С. 5.  

245. Лучникова И. Путь к мечте : [Юлия Хамдамовна Пряничникова - учитель русского 

языка и литературы школы № 6 рассказывает о своей профессии] // Салдинский рабочий. - 

2018. - № 39 (4 окт.). - C. 15.  

246. Народный директор : [Елена Тихоновна Захарова- бывший директор школы № 3] // 

Новатор. - 2018. - № 13 (29 марта). - С. 28.  

247. Поздравляем! : [Антонине Ивановне Железиной, учителю поселка Басьяновский - 

100 лет] // Биржа новостей. - 2018. - № 19(25 мая). - С. 4.  

248. Приказчикова Э. Медвежья услуга или реальная помощь? : [учителя школы № 2 

высказывают мнение о репетиторстве] // Новатор. - 2018. - № 15 (12 апр.). - С. 25.  

249. Приказчикова Э. Физика на уровне души : [педагогическая деятельность Ларисы 

Васильевны Коробейниковой- учителя физики школ № 2] // Новатор. - 2018. - № 40 (4 

окт.). - C. 26; 28.  

250. Сабитова О. Героями не рождаются : [заместитель директора по патриотическому 

воспитанию школы № 9 - Игорь Хасанов] // Новатор. - 2018. - № 8 (22 фев.). - С. 26-27.  

251. Человек. Учитель. Мать : [Татьяна Прокопьевна Ярощенко - учитель] // Биржа 

новостей. - 2018. - № 14 (13 апр.). - С. 5.  

252. Шибанова Л. Пусть сделает лучше, кто может : [Зиновий Наумович Каганович - 

один из организаторов высшего образования в Салдинском крае] // Новатор. - 2018. - № 9 

(1 марта). - С. 10.  

 

 

 

 

 

Верхнесалдинский авиаметаллургический техникум 

 

253. Верхняя Салда за неделю : [преподавателю авиаметаллургического техникума 

Мире Кирилловне Пашевич присвоено звание "Почетный работник сферы образования 

РФ"] // Салдинский рабочий. - 2018. - № 51 (27 дек.). - C.3.  

254. Вершинина Ю. 6:0 в пользу Белькова : [преподаватель физкультуры 

авиаметаллургического техникума А. В. Бельков - юбиляр] // Новатор. - 2018. - № 16 (19 

апр.). - С. 30.  

255. Вершинина Ю. Масса есть и ускоренье. Сила - их произведенье : [олимпиада по 

физике с участием школьников и студентов прошла в авиаметаллургическом техникуме и 

филиале УрФУ] // Новатор. - 2018. - № 17 (26 апр.). - С. 24.  

256. Вершинина Ю. На пороге профессии : [Наталья Алексеевна Ракитина - директор 

авиаметаллургического техникума] // Новатор. - 2018. - № 10 (7 марта). - С. 7.  

257. Горланова Я. Ставка на цех № 0 : [учительский путь Сергея Борисовича Маслова - 

бывшего директора авиаметаллургического техникума] // Новатор. - 2018. - № 40 (4 окт.). 

- C. 1;10.  

258. Приказчикова Э. В Детской библиотеке -"Модный приговор" : [студентки 

авиаметаллургического техникума "переодевали" книги в нарядные обложки] // 

Салдинский рабочий. - 2018. - № 9 (7 марта). - С. 14.  

 

 



Многопрофильный техникум имени Евстигнеева 

 

 

259. Бычков Б. Делимся новостями : [газета "Студенческий вестник" многопрофильного 

техникума] // Новатор. - 2018. - № 6 (8 фев.). - С. 24.  

260. Бычков Б. Первое награждение - 2018 : [чествование победителей конкурсов и 

олимпиад 2017 года в многопрофильном техникуме] // Новатор. - 2018. - № 6 (8 фев.). - С. 

24.  

261. Бычков Б. Это просто космос! : [участие студентов многопрофильного техникума 

во Всероссийском форуме - Циолковские чтения] // Салдинский рабочий. - 2018. - № 3 (25 

янв.). - С. 4.  

262. Вершинина Ю. В кузнице рабочих кадров : [Татьяна Викторовна Сурова, директор 

многопрофильного техникума о деятельности учебного заведения] // Новатор. - 2018. - № 

12 (22 марта). - С. 10.  

263. Вершинина Ю. И о нашем времени не забудьте! : [музей авиаметаллургического 

техникума] // Новатор. - 2018. - № 9 (1 марта). - С. 25.  

264. Вершинина Ю. Наши - в единой базе Worldskills : [экзамен по методике Worldskills 

впервые прошел в многопрофильном техникуме] // Новатор. - 2018. - № 27 (5 июля). - С. 

24.  

265. Вершинина Ю. Славу Урала кует кузнец : [программа межшкольного класса "Слава 

Урала кует кузнец" стартовала в многопрофильном техникуме] // Новатор. - 2018. - № 8 

(22 фев.). - С. 7.  

266. Вошел в семерку профи : [успех Семена Рыбальченко- студента многопрофильного 

техникума в конкурсе "Студент года" в Астрахани] // Новатор. - 2018. - № 47 (22 нояб.). - 

C.1.  

267. Кондрашов Н. Ужасы войны надо помнить и не допустить подобного : [урок 

мужества, посвященный снятию блокады Ленинграда, прошел в многопрофильном 

техникуме] // Салдинский рабочий. - 2018. - № 5 (8 фев.). - С. 14.  

268. Мельникова И. Когда есть идеи и желания : [студенты техникума им. Евстигнеева 

озеленяют территорию] // Биржа новостей. - 2018. - № 22 (15 июня). - C. 4.  

269. Саттарова Н. Руководитель с молодой душой : [Татьяна Викторовна Сурова - 

директор многопрофильного техникума] // Биржа новостей. - 2018. - № 11 (23 марта). - С. 

5.  

270. Соловьева К. Пятилетка в 300 страниц : [презентация книги, посвященной 

новейшей истории Верхнесалдинского многопрофильного техникума, автор- Шаталов 

Александр Николаевич] // Новатор. - 2018. - № 49 (6 дек.). - C. 10.  

271. Ходанецкая Т. Вы для всех живой урок! : [юбиляр - Александр Николаевич 

Шаталов] // Биржа новостей. - 2018. - № 29 (3 авг.). - С. 6.  

 

 

УрФУ 

 

 

272. Вершинина Ю. Придумаем как упростить ЕГЭ : [награждение школьников и 

студентов города, победителей 21-й научно-практической конференции "Молодежь и 

наука" в филиале УрФУ] // Новатор. - 2018. - № 13 (29 марта). - С. 3.  

273. Волков М. А. Из-под палки не выучиться : [интервью с преподавателем филиала 

УрФУ в Верхней Салде с Михаилом Анатольевичем Волковым] // Новатор. - 2018. - № 15 

(12 апр.). - С. 25.  



274. Марышева Т. Родники мои серебряные...Золотые мои россыпи... : [День 

российского студента в филиале УрФУ города Верхняя Салда] // Салдинский рабочий. - 

2018. - № (1 фев.). - С. 15.  

275. Прядеин В. Яркий след Зиновия Наумовича : [воспоминания о З. Н. Кагановиче, 

директоре УГТУ-УПИ в 1956-1983 годы] // Новатор. - 2018. - № 12 (22 марта). - С. 23.  

276. Соловьев В. Четыре плюса от целевки и две пятерки от ЕГЭ : [интервью с 

директором филиала УрФУ в Верхней Салде - Виталием Викторовичем Соловьевым] // 

Новатор. - 2018. - № 17 (26 апр.). - С. 3; 9.  

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 

 

277. Беговая прогулка удалась! : [легкоатлетический забег "Кросс наций" в Верхней и 

Нижней Салде] // Салдинский рабочий. - 2018. - № 37 (20 сент.). - С. 2.  

278. Данилова Е. У девушек есть крылья - их прячут за спиной! : [интервью с главным 

тренером студии Korizza] // Салдинский рабочий. - 2018. - № 32 (16 авг.). - C.15.  

279. Джуракулов А. А. Батутный парк и детская игровая комната "Джунгли" открылись 

по улице Ленина // Салдинский рабочий. - 2018. - № 44 (16 нояб.). - C.5.  

280. Королева спорта и четыре "туза" : [соревнования по бегу в куполе у школы № 14] // 

Биржа новостей. - 2018. - № 18 (18 мая). - С. 4.  

281. Лодки - на воду! : [открытие лодочной станции] // Новатор. - 2018. - № 29 (19 

июля). - С. 9.  

282.  Лучникова И. Что есть патриотизм? : [работа парашютно-десантного клуба под 

руководстом Игоря Тонкушина] // Биржа новостей. - 2018. - № 24 (29 июня). - С. 1-3.  

283. Ночное рандеву на Крутяках : [День рождения мотоклуба "Steel steeds" на берегу 

реки Салда] // Салдинский рабочий. - 2018. - № 29(26 июля). - С. 2.  

284. Он безгранично любил спорт : [памяти спортивного корреспондента Николая 

Александровича Жукова] // Биржа новостей. - 2018. - № 29 (3 авг.). - С. 5. 

285. Перова В. Легко ли стать принцессой спорта? : [Анна Алексеенко - тренер детской 

спортивной группы по художественной гимнастике] // Салдинский рабочий. - 2018. - № 20 

(24 мая). - С. 15.  

286. Соловьева К. Галопом по "Галактике" : [веревочный аттракцион в парке им. 

Гагарина готовится к открытию] // Новатор. - 2018. - № 29 (19 июля). - С. 26.  

287. Соловьева К. Под крылом самолета : [парашютно-десантный клуб в Верхней 

Салде] // Новатор. - 2018. - № 28 (12 июля). - С. 30.  

288. "Титановая педаль" : [кросс-кантри состоялся в спортивном комплексе 

"Мельничная"] // Биржа новостей. - 2018. - № 28(27 июля). - С. 7.  

289. Трусова В. Без громких слов, без пафоса и фальши : [секции по самбо и дзюдо - 40 

лет] // Биржа новостей. - 2018. - № 29 (3 авг.). - С. 3.  

290. Уральские дольмены и скалы Петра Гронского : [путешествие по скалам 

Свердловской области] // Биржа новостей. - 2018. - № 34(7 сент.). - C. 6.  

291. Шашкова Е. Как салдинский Геракл Москву покорил : [соревнования "железная 

лига Гераклиона" и "Гераклиада"] // Новатор. - 2018. - № 31 (2 авг.). - C. 31.  

292. Шашкова Е. Новые герои и верность традициям : [участники эстафеты "Новатор-

2018"] // Новатор. - 2018. - № 20 (17 мая). - С. 1; 26-27.  

293. Шашкова Е. Смелов города берет! : [Александр Смелов - мастер спорта России по 

сноуборду] // Новатор. - 2018. - № 29 (19 июля). - С. 31.  

294. Шешукова Л. "Титановая педаль" глазами Алисы : [велогонка "Титановая педаль-

2018"] // Биржа новостей. - 2018. - № 30 (10 авг.). - С. 6.  

 

  

 



 

Спортивное ориентирование 

295. Владимиров В. На зимних тропинках : [успех салдинской команды ЦДТ в 

областных детских соревнованиях по спортивному ориентированию на лыжах] // Биржа 

новостей. - 2018. - № 2 (19 янв.). - С. 6.  

296. Владимиров В. На спортивных трассах : [салдинские ориентировщики на IV этапе 

чемпионата и первенства Свердловской области по ориентированию на лыжах] // Биржа 

новостей. - 2018. - № 10 (16 марта). - С. 6.  

297. Владимиров В. У салдинцев - призовые места! : [салдинские ориентировщики 

приняли участие в соревнованиях "Российский Азимут-2018" в Екатеринбурге] // Биржа 

новостей. - 2018. - № 20 (1 июня). - С. 6.  

298. По чести и по совести : [Любовь Павловна Заводская организовала в Детской 

библиотеке встречу с участниками соревнований по спортивному ориентированию "Кубок 

Карельского перешейка-2018" в Выборге в память о Советско-финской войны] // Биржа 

новостей. - 2018. - № 28 (27 июля). - С. 5.  

299. Стеценко В. На дистанции - школьники : [соревнования по спортивному 

ориентированию на ГЛК Мельничная] // Биржа новостей. - 2018. - № 36 (21 сент.). - С. 4.  

 

Баскетбол 

 

Волейбол 

300. Отличная новость : [Николай Васильевич Карполь - тренер женского 

волейбольного клуба "Уралочка" удостоен звания Героя Труда РФ] // Новатор. - 2018. - № 

17 (26 апр.). - С. 31.  

301. Павлов А. На пределе сил : [победы салдинских волейболисток в соревнованиях 

праздничного турнира "День народного единства"] // Салдинский рабочий. - 2018. - № 44 

(8 нояб.). - C. 3.  

 

 

Каратэ 

302. Киселева Д. Бронза всероссийских игр : [интервью с салдинской каратисткой, 

завоевавшей бронзовую медаль на соревнованиях в Анапе] // Салдинский рабочий. - 2018. 

- № 38 (27 сент.). - C. 2.  

 

 

Легкая атлетика 

303. Шешукова Л. Команда победы : [мужская команда цеха № 16 на спартакиаде 

ВСМПО по легкой атлетике] // Биржа новостей. - 2018. - № 22 (15 июня). - С. 4.  

 

Лыжи 

304. Бакланов Д. Чемпионами становятся! : [интервью с салдинским лыжником, 

чемпионом Свердловской области по лыжным гонкам Дмитрием Баклановым] // Биржа 

новостей. - 2018. - № 2 (19 янв.). - С. 1-2.  



305. Владимиров В. На зимних тропинках : [успех салдинской команды ЦДТ в 

областных детских соревнованиях по спортивному ориентированию на лыжах] // Биржа 

новостей. - 2018. - № 2 (19 янв.). - С. 6.  

306. Владимиров В. На спортивных трассах : [салдинские ориентировщики на IV этапе 

чемпионата и первенства Свердловской области по ориентированию на лыжах] // Биржа 

новостей. - 2018. - № 10 (16 марта). - С. 6.  

307. Перова В. Наша олимпийская надежда : [успехи и планы юной горнолыжницы из 

Верхней Салды Полины Рожковой] // Салдинский рабочий. - 2018. - № 8 (1 марта). - С. 1-

2.  

308. Шашкова Е. На больничный не хочу, так как с лыжами дружу! : [Любовь 

Владимировна Григорьева - активная участница лыжных гонок] // Новатор. - 2018. - № 3 

(18 янв.). - С. 30.  

309. Шешукова Л. Серьезная проверка на смелость : [успехи юных горнолыжников из 

Верхней Салды на соревнованиях в Магнитогорске] // Биржа новостей. - 2018. - № 8 (2 

марта). - С. 6.  

Плавание 

310. Шашкова Е. Учитель салдинских дельфинов : [любимая работа тренера по 

плаванию спорткомплекса "Крепыш" Виктора Анатольевича Слобцова] // Новатор. - 2018. 

- № 8 (22 фев.). - С. 30.  

 

Теннис 

 

Тяжелая атлетика 

311. Бузунова С. "Преодоление себя есть путь вперед" : [участие салдинского 

тяжелоатлета Максима Волкова в соревнованиях "Железная Лига Гераклиона" в 

Москве] // Биржа новостей. - 2018. - № 22 (15 июня). - С. 4.  

312. Родной богатырь : [Максим Волков занял II место в турнире по тяжелой атлетике] 

// Салдинский рабочий. - 2018. - № 30 (2 авг.). - С. 3.  

 

 

Фигурное катание 

313. Шашкова Е. Ледовую сессию сдали : [присвоение юношеских и спортивных 

разрядов юным фигуристам Свердловской обл. на стадионе "Старт"] // Новатор. - 2018. - 

№ 13 (29 марта). - С. 31.  

 

 

Футбол 

 

314. Белов Н. Вот так бы с самого начала! : [итоги футбольного сезона] // Биржа 

новостей. - 2018. - № 42 (2 нояб.). - C. 5.  

315. Белов Н. Развязка на последних секундах : [Открытый чемпионат Нижнего Тагила 

по футболу в спорткомплексе "Чайка"] // Биржа новостей. - 2018. - № 5 (9 фев.). - С. 7.  

316. Белов Н. Фортуна обязательно вернет должок : [команда "Титан" продолжает 

выступать на Чемпионате Свердловской области по футболу] // Биржа новостей. - 2018. - 

№ 26 (13 июля). - С. 5.  



317. Герой салдинского спорта : [Михаилу Юрьевичу Коняеву - хоккеисту, футболисту, 

тренеру-70 лет] // Биржа новостей. - 2018. - № 38 (5 окт.). - С. 6.  

318. История творится на наших глазах : [Чемпионат Мира по футболу; матчи в 

Екатеринбурге] // Салдинский рабочий. - 2018. - № 26 (5 июля). - С. 14.  

319. Расцвет салдинского спорта пришелся на молодость Михаила Коняева : [спорт в 

жизни Михаила Коняева - хоккеиста, футболиста, тренера] // Салдинский рабочий. - 2018. 

- № 39 (4 окт.). - C. 4. 

320. Салдинские футболисты в "Лужниках" : [юные футболисты команды "Титан" 

приняли участие в турнире на призы НСА "НИКА" в Москве] // Биржа новостей. - 2018. - 

№ 1 (18 янв.). - C.4.  

321. Силантьева Г. В своей команде он - титан : [Борис Александрович Силантьев- 

капитан футбольной команды ВСМОЗа в 20 веке] // Новатор. - 2018. - № 33 (16 авг.). - С. 

27.  

 

Хоккей 

 

322. Белов Н. Наш земляк в сборной России! : [хоккеист Иван Морозов в составе 

команды на чемпионат мира среди молодежных команд] // Биржа новостей. - 2018. - № 50 

(28 дек.). - C.7.  

323. Белов Н. Овации игре : [победа команды "Титан" в поединке с "Синарой"] // Биржа 

новостей. - 2018. - № 50 (28 дек.). - C. 6.  

324. Салдинец - в сборной России! : [Иван Морозов - в национальной сборной России 

до 18 лет] // Салдинский рабочий. - 2018. - № 15 (19 апр.). - С. 15.  

325. Салдинец в юниорской сборной, тагильчанин - в главной : [уроженец Верхней 

Салды Иван Морозов переходит в Санкт-Петербургский клуб "СКА"] // Салдинский 

рабочий. - 2018. - № 18 (10 мая). - С. 3.  

326. Хоккеисты цеха № 32 завевали Кубок завода : [хоккейные команды цехов № 32 и 

22 лучшие на заводе] // Салдинский рабочий. - 2018. - № 18(10 мая). - С. 3.  

327. Шашкова Е. Золотой тренер "Титана" : [игры турнира по хоккею памяти 

салдинского тренера Сергея Теплякова прошли на стадионе "Старт"] // Новатор. - 2018. - 

№ 14 (5 апр.). - С. 31.  

 

 

Шахматы 

 

328. Шахматное королевство в ДК им. Агаркова : [первый шахматный фестиваль в 

Верхней Салде] // Салдинский рабочий. - 2018. - № 20 (24 мая). - С. 14.  

329. Шашкова Е. В королевстве Больших шахмат : [большой Шахматный Фестиваль в 

Верхней Салде собрал участников из городов области] // Новатор. - 2018. - № 20 (17 мая). 

- С. 30-31.  

330. Шашкова Е. В мир ферзей и королей : [шахматная грамотность в школах города] // 

Новатор. - 2018. - № 11 (15 марта). - С. 29.  

331. Шашкова Е. Однажды и на всю жизнь : [Михаил Викторович Чащин - из жизни 

шахматиста, мастера FIDE] // Новатор. - 2018. - № 35 (30 авг.). - C.24.  

332. Шашкова Е. Эндшпиль дебюта : [большой шахматный фестиваль стартовал в 

Верхней Салда] // Новатор. - 2018. - № 16 (19 апр.). - С. 1; 31-32.  



 

Шорт- трек 

333. Шашкова Е. Хлопни по ладони и беги! : [соревнования по шорт-треку состоялись 

на стадионе "Старт"] // Новатор. - 2018. - № 15 (12 апр.). - С. 31.  

 

Средства массовой информации 

 

 

334. Берстенева Г. Памяти корреспондента газеты "Салдинский рабочий" Дорофеевой 

Валентины Анатольевны // Салдинский рабочий. - 2018. - № 34 (30 авг.). - C.16.  

335. Бузунов Х. С Новым 2019-м, или 10 лет в строю(ку) : [газете "Биржа новостей"-10 

лет] // Биржа новостей. - 2018. - № 50 (28 дек.). - C. 1-2.  

336. Журов А. "Новогодняя искорка" : [конкурс открыток в "Ежевичной" группе 

Верхнесалдинского отделения юнкеров] // Биржа новостей. - 2018. - № 2 (19 янв.). - С. 4.  

337. Капарулина Л. Мои родители - дети войны : [воспоминания журналистки о семье] 

// Биржа новостей. - 2018. - № 17 (8 мая). - С. 4-5.  

338. Кто не знает Любушку? Любу знают все! : [слово во след Любови Степановне 

Фоминской - заведующей отделом писем в редакции газеты "Салдинский рабочий"] // 

Салдинский рабочий. - 2018. - № 41 (18 окт.). - C. 2.  

339. Лихотворик А. Новое дыхание "Новой жизни" : [газета "Новая жизнь" выпускается 

в школе № 2 с 2006 года] // Новатор. - 2018. - № 4 (25 янв.). - С. 26.  

340. Лучникова И: "Я так и не научилась писать заказные материалы" : [интервью с 

журналистом салдинских газет] // Салдинский рабочий. - 2018. - № 10 (15 марта). - С. 14-

15.  

341. Оносова Г. "Салдинке" повезло : [воспоминания о редакторе газеты "Салдинский 

рабочий" Алексее Семеновиче Капустине] // Салдинский рабочий. - 2018. - № 46 (22 

нояб.). - C. 15.  

342. Оносова Г. В. Быть на земле человеком : [памяти Валентины Анатольевны 

Дорофеевой - работника газеты] // Салдинский рабочий. - 2018. - № 38 (27 сент.). - C. 15.  

 

 

 

 

 

КУЛЬТУРНО – ДОСУГОВАЯ РАБОТА 

Муниципальное автономное учреждение культуры 

 Центр культуры досуга и кино 

 

343. "Арлекин" среди лучших! : [победа Молодежного театра "Арлекин" на III 

Областном конкурсе малых форм театрального искусства "Мимикрия"] // Биржа новостей. 

- 2018. - № 46 (30 нояб.). - C. 6.  

344. Бабка Ежка - любимый фольклорный элемент : [актеры ДК им. Агаркова 

представили игровую программу "Проказы бабушки Яги" в парке им. Гагарина] // 

Салдинский рабочий. - 2018. - № 30 (2 авг.). - С. 3.  



345. Браво, маэстро! : [духовому оркестру Верхней Салды - 125 лет] // Биржа новостей. - 

2018. - № 48 (14 дек.). - C.6.  

346. Бузунова С. Александр Скрипин: "Я всегда пою только то, что трогает душу..." : 

[успех Александра Скрипина на Международном фестивале искусств "Славянский базар"] 

// Биржа новостей. - 2018. - № 29 (3 авг.). - С. 1-2.  

347. В прямом эфире "Радио Москвы" - поющая Верхняя Салда : [пятая запись студии 

современного вокала В. Трубина на "Радио Москвы"] // Биржа новостей. - 2018. - № 10 (16 

марта). - С. 3.  

348. Все только начинается : [проект Салда Старт-Арт и творческая молодежь в ДК им. 

Г. Д. Агаркова] // Биржа новостей. - 2018. - № 10 (16 марта). - С. 1; 5.  

349. "Волга в сердце впадает мое" : [вокальная студия "Радуга" на Международном 

конкурсе] // Салдинский рабочий. - 2018. - № 12 (20 апр.). - С. 5.  

350. Здравствуйте, маэстро Снежинский : [оперетта Юрия Всеволодовича Снежинского 

по поэме "Граф Нулин" на сцене Дворца культуры им. Г. Д. Агаркова] // Биржа новостей. - 

2018. - № 45 (23 нояб.). - C.3.  

351. "Как прекрасен этот мир!" Послесловие : [фестиваль иностранной песни состоялся 

во Дворце им. Агаркова] // Биржа новостей. - 2018. - № 16 (27 апр.). - С. 1.  

352. Лебедева Е. А вы бывали в Лукоморье? : [новогодняя компания - 2018 в ДК им. Г. 

Д. Агаркова] // Биржа новостей. - 2018. - № 1 (12 янв.). - С. 1-2.  

353. Лучникова И. Слово о маэстро Горчанове : [воспоминания о Борисе Горчанове - 

баянисте, руководителе Академического хора ДК им. Агаркова] // Биржа новостей. - 2018. 

- № 15 (20 апр.). - С. 

354. "Майские гуляния" : [награды хореографического ансамбля "Россияночка" на II 

Международном фестивале-конкурсе] // Биржа новостей. - 2018. - № 19 (25 мая). - С. 6.  

355. Мосеева А. Человек-легенда, человек-эпоха... : [юбилейный вечер Заслуженного 

работника культуры России Юрия Всеволодовича Снежинского] // Салдинский рабочий. - 

2018. - № 47 (29 нояб.). - C.14.  

356. Новости Верхнесалдинского округа : [участие духового оркестра во Всероссийском 

конкурсе-фестивале "Новоуральские фанфары"] // Салдинский рабочий. - 2018. - № 24 (21 

июня). - С. 2.  

357. Овчаренко В. Он еще и поэт! : [поздравление к юбилею Юрия Всеволодовича 

Снежинского от литературного объединения "Голос"] // Салдинский рабочий. - 2018. - № 

47 (29 нояб.). - C. 14.  

358. "О чем поет гитара..." : [творческий вечер в ДК им. Агаркова] // Биржа новостей. - 

2018. - № 38 (5 окт.). - С. 5.  

359. Первое музыкальное событие зимы : [концертная программа "Ева. Начало...", 

солистка- Ева Шамгунова] // Биржа новостей. - 2018. - № 46 (30 нояб.). - C. 5.  

360. Перова В. Язык, который понятен всем : [юбилейный год Л. А. Пипер, 

руководителя хореографического коллектива "Россияночка"] // Салдинский рабочий. - 

2018. - № 7 (22 фев.). - С. 15.  

361. Печерский К. Каждый руку пусть протянет и дружнее мир весь станет! : [веселый 

хоровод в парке им. Гагарина в рамках акции "Хоровод Мира"] // Салдинский рабочий. - 

2018. - № 33 (23 авг.). - C. 3.  

362. Поздравляем! : [45 лет творческой деятельности Л. А. Пипер - руководителя 

хореографического ансамбля "Россияночка"] // Биржа новостей. - 2018. - № 6 (16 фев.). - 

С. 5.  

363. Праздник для первоклашек : [коллективы ДК им. Агаркова провели детский 

праздник в парке им. Гагарина] // Салдинский рабочий. - 2018. - № 36 (13 сент.). - С. 2.  

364. "Приличное место" - новый проект Дворца культуры : [новая идея студии 

современного вокала Вячеслава Трубина] // Салдинский рабочий. - 2018. - № 5 (8 фев.). - 

С. 3.  



365. Сабитова О. Он не умел творить в полсердца : [заслуженному работнику культуры 

России - Борису Григорьевичу Горчанову исполнилось бы 85 лет] // Новатор. - 2018. - № 

14 (5 апр.). - С. 30.  

366. Слово о маэстро Горчанове : [воспоминания о Борисе Горчанове - баянисте, 

руководителе Академического хора ДК им. Агаркова] // Биржа новостей. - 2018. - № 14 

(13 апр.). - С. 1; 3.  

367. Странный скандал вокруг Дворцовки. Жители в недоумении : [состоялось 

открытие реконструированной Дворцовой площади у ДК им. Г. Д. Агаркова] // 

Салдинский рабочий. - 2018. - № 44 (8 нояб.). - C. 2.  

368. Танцевать было здорово! : [успех хореографических коллективов "Россияночка" и 

"Остров танца" на всероссийском конкурсе по народному танцу "Русский хоровод"] // 

Биржа новостей. - 2018. - № 43 (9 нояб.). - C. 3.  

369. Творческий подарок : [коллективы ДК им. Агаркова приглашены В. В. Тетюхиным 

выступать в Уральском клиническом лечебно-реабилитационном центре] // Салдинский 

рабочий. - 2018. - № 37 (20 сент.). - С. 3.  

370. Трубина А. "Как прекрасен этот мир" : [история фестиваля иностранной песни в 

Верхней Салде] // Биржа новостей. - 2018. - № 13 (6 апр.). - С. 2-3.  

371. Трубина А. "Как прекрасен этот мир" : [участники фестиваля песни на 

иностранном языке] // Биржа новостей. - 2018. - № 12 (30 марта). - С. 4-5 

372. Трубина А. Наши дети - самые лучшие! : [успехи коллективов ЦКДК] // Биржа 

новостей. - 2018. - № 13 (6 апр.). - С. 1.  

373. Фестиваль туристических фильмов : [ежегодный XI фестиваль туристического 

любительского фильма им. Василия Иванова прошел в киноклубе "Мираж" ДК им. 

Агаркова] // Биржа новостей. - 2018. - № 12 (30 марта). - С. 3.  

374. Яковлева А. "Живи и помни" : [премьера спектакля молодежного театра 

"Арлекин"] // Биржа новостей. - 2018. - № 14 (13 апр.). - С. 5.  

 

 

 

 

Клуб Дружба 

375. Весна на Острове танца : [коллектив хореографической студии "Остров танца" 

провел отчетный концерт] // Новатор. - 2018. - № 20 (17 мая). - С. 25.  

 

Муниципальное бюджетное учреждение культуры 

 Центр художественного творчества 

376. Мартыненко Я. В русской песне - народная жизнь! : [ансамблю "Рябинушка" 

исполнилось 3 года] // Биржа новостей. - 2018. - № 18 (18 мая). - С. 4.  

377. "Славлю тебя, село мое родное!" : [Центр художественного творчества провел 

фестиваль "Славлю тебя, село мое родное!"] // Биржа новостей. - 2018. - № 18 (18 мая). 

- С. 5.  

378. Терентьева Т. Новый год в Никитино : [новогодние спектакли для детей и взрослых 

в клубе деревни Никитино] // Биржа новостей. - 2018. - № 1 (12 янв.). - С. 4.  

379. Широкая Масленица : [праздник Масленицы состоялся в городском музее, в 

городском доме культуры, в деревне Никитино] // Биржа новостей. - 2018. - № 7 (23 фев.). 

- С. 1-2.  

 

 

 

 

 



Муниципальное бюджетное учреждение дошкольного образования 

 «Верхнесалдинская детская школа искусств» 

 

380. Биленко Н. Танцевальный комплимент : [отчетный концерт хореографического 

отделения Верхнесалдинской школы искусств] // Новатор. - 2018. - № 21 (24 мая). - С. 28.  

381. Егорова Г. Связь времен и поколений : [вечер памяти Владимира Викторовича 

Черкасова- директора ДШИ, руководителя акинфиевского хора] // Биржа новостей. - 2018. 

- № 44 (16 нояб.). - C.6.  

382. Колесниченко Н. Горячий фьюзинг для большой музыки : [призы для победителей 

конкурса "Музыкальная шкатулка"] // Новатор. - 2018. - № 16 (19 апр.). - С. 28.  

383. Лучникова И. А рояль с собой не возьмешь : [воспитанники Детской школы 

искусств на V областном конкурсе ансамблей в Алапаевске] // Биржа новостей. - 2018. - № 

9 (8 марта). - С. 5.  

384. Приймакова О. И снова к нам пришла Большая музыка : [Всероссийский фестиваль 

в пятый раз открылся в Верхней Салде] // Новатор. - 2018. - № 15 (12 апр.). - С. 28.  

385. Приказчикова Э. А у нас - балет и джаз : [новогодние спектакли театрального 

отделения ДШИ] // Новатор. - 2018. - № 1 (5 янв.). - С. 21.  

386. Сабитова О. Самая приятная миссия на свете : [Всероссийский фестиваль 

"Музыкальная шкатулка"] // Новатор. - 2018. - № 15 (12 апр.). - С. 29; 32.  

387. Скорбим : [Аржанов Иван Валерьевич - преподаватель и режиссер ушел из жизни] 

// Биржа новостей. - 2018. - № 33 (31 авг.). - С. 4.  

388. Странички удивительной души : [память о Марине Николаевне Кулиненко-бывшем 

преподавателе ДШИ] // Биржа новостей. - 2018. - № 27 (20 июля). - С. 2-4.  

389. Чалкова А. Жить со вкусом "Ежевики" : [студия "Юный корреспондент" ДШИ 

выпускает газету "Ежевика"] // Новатор. - 2018. - № 6 (8 фев.). - С. 24.  

 

 

 

Муниципальное бюджетное учреждение дошкольного образования 

Центр детского творчества 

390. Вершинина Ю. И природы вдохновение из кусочка бересты : [занятия о берестяном 

искусстве от Центра детского творчества прошли в школе № 1] // Новатор. - 2018. - № 2 

(11 янв.). - С. 27.  

391. Гаврилова Н. А. За чашечкой чаю : [встреча детей войны в Центре детского 

творчества] // Биржа новостей. - 2018. - № 17 (8 мая). - С. 5.  

392. Оптимизация не вселяет оптимизма : [подписано Постановление о присоединении 

учрежедения культуры ЦДТ к автономному учреждению культуры "Центр культуры, 

досуга и кино"] // Биржа новостей. - 2018. - № 28 (27 июля). - С. 3.  

393. Приказчикова Э. А Белке - приз зрительских симпатий : [новогодняя сказка Центра 

детского творчества] // Новатор. - 2018. - № 1 (5 янв.). - С. 20.  

394. Соловьева К. "Эверест" взял новую высоту : [отчетный концерт танцевальной 

студии "Эверест"] // Новатор. - 2018. - № 21 (24 мая). - С. 28.  

 

 

Муниципальное бюджетное учреждение культуры  

Централизованная библиотечная система 

 

 

395. V Симфонический форум России в Екатеринбурге : [анонс виртуального концерта 

в Центральной городской библиотеке] // Биржа новостей. - 2018. - № 38 (5 окт.). - С. 4.  



396. Анонс филармонического концерта, который состоится в Центральной городской 

библиотеке : [в исполнении скрипача Сергея Крылова] // Биржа новостей. - 2018. - № 21 (8 

июня). - С. 5.  

397. Больница принимала поздравления : [Верхнесалдинский центральной городской 

больнице - 60 лет] // Биржа новостей. - 2018. - № 48 (14 дек.). - C.5.  

398. Бузунова С. Легендарная женщина-танкист : [заседания клуба "Родник"] // Биржа 

новостей. - 2018. - № 23 (22 июня). - С. 1-3.  

399. "Вела по лабиринтам судеб, книг, имен..." : [слово вослед Марии Юрьевне 

Боярских- библиотекарю Центральной городской библиотеки] // Биржа новостей. - 

2018. - № 37 (28 сент.). - С. 4.  

400. "Все в нем Россия обрела" : [Детская библиотека провела литературную гостиную 

"Все в нем Россия обрела" по творчеству А. С. Пушкина] // Салдинский рабочий. - 2018. - 

№ 26(5 июля). - С. 3.  

401. Встреча с краеведом : [анонс встречи с Андреем Леонидовичем Пичугиным, 

уральским краеведом, в Центральной городской библиотеке] // Биржа новостей. - 2018. - 

№ 5 (9 фев.). - С. 7.  

402. Встреча с удивительной музыкой : [окончание филармонического сезона 2017-2018 

в Центральной городской библиотеке] // Биржа новостей. - 2018. - № 26 (13 июля). - С. 3.  

403. Гребенкина И. Магия книги : [Центральная городская библиотека приняла участие 

во Всероссийской акции "Библионочь"] // Салдинский рабочий. - 2018. - № 16 (26 апр.). - 

С. 15.  

404. DEKAMERON : [анонс виртуального концерта с участием народного артиста 

России Ю. Стоянова в ЦГБ] // Биржа новостей. - 2018. - № 9 (8 марта). - С. 5.  

405. Дом мудрости и знаний отметил 105 лет : [юбилей Центральной городской 

библиотеки] // Салдинский рабочий. - 2018. - № 50 (20 дек.). - C.3.  

406. Дорофеева В. С любовью к природе : [презентация книги "С любовью к природе" 

Н. Кондрашова в детской библиотеке] // Салдинский рабочий. - 2018. - № 7 (22 фев.). - С. 

3.  

407. Здравствуй, малыш! : [акция "Рожденный читателем или Здравствуй, малыш"] // 

Биржа новостей. - 2018. - № 20 (1 июня). - С. 4.  

408. Исакова Л. Крапивинской легкой тропой : [салдинская команда "Челотяпики" на 

конкурсе "Крылья", посвященный 80-летию В. П. Крапивина в Екатеринбурге] // Биржа 

новостей. - 2018. - № 17 (8 мая). - С. 5.  

409. Исакова Л. Читаем детям о войне : [акция состоялась в Детской библиотеке] // 

Биржа новостей. - 2018. - № 18 (18 мая). - С. 7.  

410. Капкаева Е. День соседа : [мероприятие, посвященное Международному Дню 

соседа, состоялось в ЦГБ] // Биржа новостей. - 2018. - № 20 (1 июня). - С. 4.  

411. Классика на каждом шагу : [подведение итогов конкурса в Детской библиотеке] // 

Салдинский рабочий. - 2018. - № 41 (18 окт.). - C. 14.  

412. Книжкины именины : [Неделя детской книги в Детской библиотеке] // Салдинский 

рабочий. - 2018. - № 14 (12 апр.). - С. 14.  

413. Книжкины именины : [Неделя детской книги в Детской библиотеке] // Биржа 

новостей. - 2018. - № 15 (20 апр.). - С. 4.  

414. Лабораторная с профессором : [Вторая международная научно-просветительская 

акция "Открытая лабораторная" состоялась в детской библиотеке] // Биржа новостей. - 

2018. - № 6 (16 фев.). - С. 1.  

415. Логинова Е. "Город мой, рябин и сосен..." : [книжная выставка к юбилею города в 

Центральной городской библиотеке] // Салдинский рабочий. - 2018. - № 31 (9 авг.). - С. 3.  

416. Логинова Е. К юбилею города : [книжная выставка к 240-летию города в 

Центральной городской библиотеке] // Биржа новостей. - 2018. - № 30 (10 авг.). - С. 4.  



417. Логинова Е. Светлана Лаврова в городской библиотеке : [творческая встреча 

уральской детской писательницы Светланы Аркадьевны Лавровой с читателями] // 

Салдинский рабочий. - 2018. - № 3 (18 янв.). - С. 10.  

418. Логинова Е. Светлана Лаврова в городской библиотеке : [творческая встреча 

уральской писательницы Светланы Аркадьевны Лавровой с читателями ЦГБ] // Биржа 

новостей. - 2018. - № 12 (30 марта). - С. 3.  

419. Лучникова И. Я - участник ЛАБА : [тест-игра некоммерческого проекта 

"Всероссийская лаборатория" состоялась в детской библиотеке] // Салдинский рабочий. - 

2018. - № 3 (26 янв.). - С. 6.  

420. Магические сумерки в Детской библиотеке : [Детская библиотека приняла участие 

во Всероссийской акции "Библионочь"] // Салдинский рабочий. - 2018. - № 16 (26 апр.). - 

С. 14.  

421. Музкальная азбука : [анонс детского виртуального концерта в Центральной 

городской библиотеке] // Биржа новостей. - 2018. - № 14 (13 апр.). - С. 5.  

422. Музыкальный спектакль : [анонс спектакля из Свердловской филармонии] // 

Салдинский рабочий. - 2018. - № 4 (1 фев.). - С. 4.  

423. Неиссякаемый источник : [акция "День чтения" состоялась в Центральной 

городской библиотеке, в Детской библиотеке и школе № 14] // Салдинский рабочий. - 

2018. - № 39 (4 окт.). - C.15.  

424. Перед диктантом все равны : [акция "Тотальный диктант" прошла в Детской и 

Центральной библиотеках] // Биржа новостей. - 2018. - № 15 (20 апр.). - С. 1.  

425. Печерская Ю. "Сохраняя традиции, создаем будущее" : [директор МБУК ЦБС Ю. 

Г. Печерская - о поездке на Всероссийский библиотечный конгресс во Владимир] // Биржа 

новостей. - 2018. - № 19 (25 мая). - С. 5.  

426. Печерская Ю. 105 лет! Много это или мало? : [Центральной городской библиотеке-

105 лет] // Биржа новостей. - 2018. - № 48 (14 дек.). - C.4.  

427. По чести и по совести : [Любовь Павловна Заводская организовала в Детской 

библиотеке встречу с участниками соревнований по спортивному ориентированию "Кубок 

Карельского перешейка-2018" в Выборге в память о Советско-финской войны] // Биржа 

новостей. - 2018. - № 28 (27 июля). - С. 5.  

428. Поздеева Т. За росчерком моего пера! : [краевед Л. П. Заводская на заседании 

литературного клуба "Родник" в Центральной городской библиотеке] // Салдинский 

рабочий. - 2018. - № 12(29 марта). - С. 15.  

429. Приглашаем на концерт : [анонс от Центральной городской библиотеки о 

филармоническом концерте] // Салдинский рабочий. - 2018. - № 1 (11 янв.). - С. 3.  

430. Приймакова О. Что такое юдажрябелну? : [библиотекари Дома книги организовали 

игру на знание русского языка] // Новатор. - 2018. - № 13 (29 марта). - С. 28.  

431. Приказчикова Э. В Детской библиотеке -"Модный приговор" : [студентки 

авиаметаллургического техникума "переодевали" книги в нарядные обложки] // 

Салдинский рабочий. - 2018. - № 9 (7 марта). - С. 14.  

432. Прямая трансляция : [анонс виртуального спектакля "Мертвые души" в 

Центральной городской библиотеке] // Биржа новостей. - 2018. - № 4 (2 фев.). - С. 7.  

433. Самая высокая оценка Гран-при : [успех Детской библиотеки в областном конкурсе 

"Культурная мозаика Свердловской области"] // Салдинский рабочий. - 2018. - № 41 (18 

окт.). - C. 3.  

434. Сезон открыт : [новый филармонический сезон в Центральной городской 

библиотеке] // Биржа новостей. - 2018. - № 36 (21 сент.). - С. 5.  

435. Сергей Крылов и УАФО : [виртуальный концерт в Центральной городской 

библиотеке] // Салдинский рабочий. - 2018. - № 22 (7 июня). - С. 3.  

436. Скороходова В. Встреча с Диной Рубиной : [Лит Мост в Центральной городской 

библиотеке] // Биржа новостей. - 2018. - № 37 (28 сент.). - С. 5.  



437. Скороходова В. Встреча с писателем : [литературный мост с Диной Рубиной в 

режиме онлайн в Центральной городской библиотеке] // Салдинский рабочий. - 2018. - № 

35 (6 сент.). - С. 3.  

438. Скороходова В. Дорогами афганской войны : [урок мужества в Центральной 

городской библиотеке] // Биржа новостей. - 2018. - № 6 (16 фев.). - С. 14.  

439. Скороходова В. Если бы каждый на кусочке своей земли... : [мероприятие 

"Экология. Книга. Мы" в Центральной городской библиотеке] // Салдинский рабочий. - 

2018. - № 43 (1 нояб.). - C. 4.  

440. Скороходова В. Русские таланты : [творческий конкурс "Литературный батл" к 

юбилею М. Горького в Центральной городской библиотеке] // Биржа новостей. - 2018. - № 

13 (6 апр.). - С. 4.  

441. Соловьева К. Как хорошо уметь писать...без ошибок : [акция "Тотальный диктант" 

на двух площадках города] // Новатор. - 2018. - № 16 (19 апр.). - С. 28.  

442. Соловьева К. Сказку сказать, словами описать... : [уроженка Верхней Салды - 

Мария Белькова - тифлокомментатор Свердловской областной специальной библиотеки 

для слепых] // Новатор. - 2018. - № 52 (27 дек.). - C. 11.  

443. Тотальный диктант - 2018 : [регистрация жителей на двух площадках] // Биржа 

новостей. - 2018. - № 11 (23 марта). - С. 3.  

444. Филармония открывает сезон в Салде : [анонсы виртуальных концертов в 

Центральной городской библиотеке] // Салдинский рабочий. - 2018. - № 37 (20 сент.). - С. 

2.  

445. Ходанецкая Т. Как прекрасна Земля и на ней человек! : [презентация книги Н. П. 

Кондрашова "С любовью к природе!" состоялась в Детской библиотеке] // Биржа 

новостей. - 2018. - № 9 (8 марта). - С. 4.  

446. Центральная городская библиотека приглашает принять участие в фотоконкурсе "С 

любимой книгой" : [анонс фотоконкурса] // Салдинский рабочий. - 2018. - № 14 (12 апр.). - 

С. 1.  

447. "Читайте Пушкина, читайте" : [Детская библиотека провела литературную 

гостиную "Все в нем Россия обрела" по творчеству А. С. Пушкина] // Биржа новостей. - 

2018. - № 25(6 июля). - С. 5.  

448. Что такое ЛАбА? : [анонс мероприятия "Открытая лабораторная" в детской 

библиотеке] // Биржа новостей. - 2018. - № 4 (2 фев.). - С. 6.  

 

 

 

 

 

 

Дом книги 

449. Приймакова О. Ни дня без строчки : [читатели Дома книги] // Новатор. - 2018. - № 

23 (7 июня). - С. 1; 26.  

 

Конкурс «Давай раскрасим вместе мир» 

 

450. Вершинина Ю. Как открыватели спасли Гарри Поттера : [победители конкурса 

"Давай раскрасим вместе мир"] // Новатор. - 2018. - № 12 (22 марта). - С. 27.  

451. Горланова Я. Море, самолет, Диснейленд : [победители конкурса детского 

творчества "Давай раскрасим вместе мир!" посетили Париж, объекты Airbus] // Новатор. - 

2018. - № 29 (19 июля). - С. 28-29.  



452. Семенова М. Открывай себя : [корпоративный конкурс "Давай раскрасим вместе 

мир!" в десятый раз удивляет компетентное жюри] // Новатор. - 2018. - № 11 (15 марта). - 

С. 10.  

 

 

 

МУЗЕЙНОЕ ДЕЛО 

453. Веретова Д. Память, которая не умирает : [экспонат музея школы № 3] // Новатор. - 

2018. - № 9 (1 марта). - С. 26.  

454. Вершинина Ю. И о нашем времени не забудьте! : [музей авиаметаллургического 

техникума] // Новатор. - 2018. - № 9 (1 марта). - С. 25.  

455. Долматова Д. Музей на реставрации, но...  : [традиции музея школы № 14] // 

Новатор. - 2018. - № 9 (1 марта). - С. 25.  

456. Дрозд О. Точное время Крючкова : [история экспоната музейно-выставочного 

центра ВСМПО] // Новатор. - 2018. - № 6 (8 фев.). - С. 10.  

457. Ежов А. О. Эмоционально затратное занятие - музей : [интервью с руководителем 

музейно-выставочного центра ВСМПО] // Новатор. - 2018. - № 34 (23 авг.). - C. 2-3.  

458. Ежов А. Экспонат номер один : [символ эпохи 1930-40годов - коломенский 

патефон - первым занесен в книгу учета музея ВСМПО] // Новатор. - 2018. - № 3 (18 янв.). 

- С. 10.  

459. Ежова Е. На картинке - реальные герои : [встреча с потомками лучшей резчицы 

завода в годы ВОВ-Кокоулиной Федосьи Иосифовны-состоялась в музее ВСМПО] // 

Новатор. - 2018. - № 21 (24 мая). - С. 10.  

460. Ежова Е. Невыполненное решение съезда : [история ВСМПО сквозь призму 

истории комсомола; выставка в музее ВСМПО] // Новатор. - 2018. - № 43 (25 окт.). - C. 1; 

6.  

461. Знаковое событие в Салде : [Грумовские чтения состоялись в 15-й раз в Верхней 

Салде] // Биржа новостей. - 2018. - № 47 (7 дек.). - C. 4.  

462. Лучникова И. Птица-лебедь Алены Осиповой : [выставка картин салдинской 

художницы А. Осиповой в краеведческом музее] // Биржа новостей. - 2018. - № 8 (2 

марта). - С. 1; 5.  

463. Малыгина В. У каждого экспоната своя жизнь : [ветераны Верхнесалдинского ГО 

посетили музей ВСМПО] // Новатор. - 2018. - № 29 (19 июля). - С. 25.  

464. Моя жизнь - завод : [выставка к 85-летию ВСМПО в музейно-выставочном центре 

ВСМПО] // Новатор. - 2018. - № 19 (8 мая). - С. 28.  

465. Соловьева К. Патруль времени : [музейно-выставочному центру ВСМПО-40 лет] // 

Новатор. - 2018. - № 28 (12 июля). - С. 7.  

466. Хайруллина Э. Неподвластно годам и обстоятельствам : [музею школы № 1 им. А. 

С. Пушкина - 23 года] // Новатор. - 2018. - № 9 (1 марта). - С. 24.  

 

 

 

 

Муниципальное бюджетное учреждение культуры 

Верхнесалдинский краеведческий музей 

467. "Они вернулись домой с Победой" : [книга по материалам краеведческого музея 

"Они вернулись домой с Победой" вышла в свет] // Биржа новостей. - 2018. - № 1 (12 янв.). 

- С. 5.  



468. Самсонова М. "Ночь музеев - 2018" : [акция в краеведческом музее, посвящена 240-

летию Верхней Салды] // Биржа новостей. - 2018. - № 20 (1 июня). - С. 6.  

469. Самсонова М. Пятнадцатые грумовские чтения : [доклады научной конференции] // 

Биржа новостей. - 2018. - № 49 (21 дек.). - C. 3.  

470. Широкая Масленица : [праздник Масленицы состоялся в городском музее, в 

городском доме культуры, в деревне Никитино] // Биржа новостей. - 2018. - № 7 (23 фев.). 

- С. 1-2.  

 

 

 

 

Киноискусство 

471. Лучникова И. Виртуальное путешествие с настоящими ответами : 

[всемирноизвестный кинорежиссер Эмир Кустурица ответил на вопросы юнкеров 

Верхней Салды] // Салдинский рабочий. - 2018. - № 3 (25 янв.). - С. 14.  

472. Сабитова О. Под двойным объективом : [воспоминания Аркадия Павловича 

Тетюева, руководителя первой салдинской любительской киностудии] // Новатор. - 2018. - 

№ 30 (26 июля). - C. 29.  

473. Фестиваль турфильмов : [11-й Фестиваль туристических фильмов им. Василия 

Иванова состоялся в Верхней Салде] // Салдинский рабочий. - 2018. - № 12 (29 марта). - С. 

15.  

 

 

 

 

ЛИТЕРАТУРНАЯ ЖИЗНЬ 

 

 

474. Всем поколениям салдинских комсомольцев : [издана книга "По зову сердца" к 

100-летию комсомола коллективом салдинских авторов] // Салдинский рабочий. - 2018. - 

№ 42 (25 окт.). - C. 14.  

475. Горланова Я. Поэтическая нота : [издан сборник стихов салдинских поэтов] // 

Новатор. - 2018. - № 32 (9 авг.). – C. 28.  

476. Калапова Е. Вспоминая прошлое... : [презентация книги "Нелоба" А. Я. Котовой в 

сельском клубе деревни Нелоба] // Салдинский рабочий. - 2018. - № 17 (3 мая). - С. 4.  

477. Калапова Е. Вспоминая прошлое... : [презентация книги "Нелоба" А. Я. Котовой в 

сельском клубе деревни Нелоба] // Биржа новостей. - 2018. - № 16 (27 апр.). - С. 4.  

478. Капарулина Л. Бесценные страницы истории : [воспоминания автора о 

комсомольских делах в 1970-е годы] // Биржа новостей. - 2018. - № 43(9 нояб.). - C. 4-5.  

479. Малыгин А. Вокруг - дороги, реки и поселки : [стихи] // Биржа новостей. - 2018. - 

№ 3 (26 янв.). - С. 6.  

480. Малыгин А. Спасибо, уходящий год : [стихи] // Биржа новостей. - 2018. - № 1 (12 

янв.). - С. 2.  

481. Новые "записки" : [издана новая книга Олега Журавлева "Записки 

провинциального журналиста. Из нового..."] // Биржа новостей. - 2018. - № 28(27 

июля). - С. 6.  

482. Овчаренко В. Мой давний ученик : [стихи] // Биржа новостей. - 2018. - № 38 (5 

окт.). - С. 4.  

483. Оносова Г. Иван Пряничников - салдинский Есенин : [жизнь и творчество поэта 

Ивана Пряничникова] // Новатор. - 2018. - № 41 (11 окт.). - C. 29.  

484. Очерки истории села Акинфиево : [вышла в свет книга Галины Егоровой "Очерки 

истории села Акинфиево"] // Биржа новостей. - 2018. - № 29 (3 авг.). - С. 2.  



485. "Очерки истории села Акинфиево" : [издана книга "Очерки истории села 

Акинфиево" автора Галины Егоровой] // Биржа новостей. - 2018. - № 27 (20 июля). - С. 4.  

486. Приймакова О. Я не червонец, я - просто поэт : [творческий вечер Андрея 

Якубовского в Доме книги] // Новатор. - 2018. - № 42(18 окт.). - C.27.  

487. Семенова М. Вдали от шумных городов : [презентация книги "Деревня Нелоба" 

Анны Яковлевны Котовой в администрации города] // Новатор. - 2018. - № 7 (15 фев.). - С. 

6.  

488. Щемерова Р. Без пятнадцати век : [стихи Р. Щемеровой] // Новатор. - 2018. - № 26 

(28 июня). - С. 30-31.  

 

РЕЛИГИЯ 

489. Бузунова С. Когда труд в радость : [Фавил Искандарович Сарваров - духовный 

лидер мусульманской общины в Верхней Салде] // Биржа новостей. - 2018. - № 35 (14 

сент.). - С. 2; 4.  

490. Пасха Господня - праздник праздников : [Пасхальное богослужение в храме во имя 

святого апостола и евангелиста Иоанна Богослова] // Салдинский рабочий. - 2018. - № 

14(12 апр.). - С. 15.  

491. Солохина Е. Народился божий сын миру во спасение : [Рождественские спектакли 

в духовно-просветительском центре "Сретение"] // Биржа новостей. - 2018. - № 1 (12 янв.). 

- С. 2.  

 

Указатель имен 

Александров А. 69 

Алексеенко А. 285 

Андреева М.  23  

Антоненко Ю. 138 

Аржанов И. 387 

 

Баженова Л. 24 

Бакланов Д. 304 

Белов Н. 314-316, 322, 323 

Белова Л. 10 

Берстенев А. 105 

Берстенева Г. 334 

Биленко Н. 380 

Богданчиков С. 76 

Боярских М. 399 



Бузунов Х. 1, 2, 335 

Бузунова С. 311, 346, 398, 489 

Бычков Б. 259-261 

 

Веретова Д. 453 

Вершинина Ю. 77, 106, 124, 132, 170, 207-209, 222, 255, 256, 262-265, 272, 390, 450, 454 

Винокуров Д. 109 

Владимиров В.  295-297, 305, 306 

Волков М. 273, 311, 312 

Вяткина Ю. 189  

 

Гаврилова Н. 391 

Голованов С. 187 

Горланова Я. 3, 41, 42, 70,71,107,154,171,199,236,257,451,475 

Горчанов Б. 366 

Гребенкина И. 403 

Григорьева Л. 308  

 

Данилова Е. 278 

Джуракулова А. 279 

Доброва А. 27 

Долгих И. 172 

Долматова Д.  455 

Дорофеева В. 38, 406 

Дрозд О. 456 

 



Егорова Г. 381  

Ежов А. 62-64, 80, 81, 155 

Ежов Е. 457-460 

Ежова Е. 116, 173 

Еременко О. 210 

 

Железина А. 247 

Жуков Н. 284 

Журавлев О. 125, 156 

Журов А.  336 

 

Заводская Л.  245 

Занкин С. 115 

Зарецкая А. 106 

Захарова Е. 246  

Здобняков Н. 11, 12, 44 

Зимина А. 240, 241 

Зорихина Ю. 157, 158, 174, 175 

 

Исакова Л. 408, 409 

 

Каганович З. 252 

Калапова Е. 476, 477 

Калентьев О. 108 

Капарулина Л. 28-30, 45, 46, 337, 478 

Капкаева Е. 410 



Карполь Н. 300 

Каштанов Л. 186 

Кисилева Д. 302 

Кисленко А. 82 

Климов М. 112 

Кожуров А. 84 

Колесниченко Н. 66, 72-74, 85, 104, 110, 140, 176, 382  

Кондрашов Н. 159, 203, 237, 267 

Конев Н. 140 

Коняев М. 317, 319 

Коробейникова Л. 249 

Краев И. 86 

Кулиненко М. 388 

 

Лазутин А. 87 

Лебедева Е. 352 

Левин А. 88, 89 

Ледер О. 90 

Лепехин С. 126 

Лесневская М. 178  

Лихотворик А. 227, 246, 339 

Логинова Е. 415-418 

Лучникова И. 13, 47, 48, 160, 177, 178, 231, 232, 245, 282, 340, 353, 383, 419, 462, 4741 

 

Малыгин А. 479 

Малыгина В. 463 



Мартыненко Я. 376 

Марышева Т. 274 

Маслов С. 257 

Мельникова И. 268 

Морозов И. 322, 324, 325 

Мосеева А. 355 

 

Никифорова О. 91 

Новосадова М. 50 

 

Овчаренко В. 357, 482 

Оносова Г. 179, 211, 223, 341, 342, 483 

Ошеров И. 141 

 

Павлова А. 301  

Пашевич М. 253 

Перова В. 6, 285, 307, 360 

Печерская Ю. 425, 426 

Печерский К. 361 

Пискунова Л. 201 

Пичугин А. 401 

Поздеева Т. 428 

Пологов Е. 93 

Пономаренко Т. 142 

Поплаухина К. 224 

Постыляков И. 182 



Приймакова О. 33, 67, 127, 128, 129, 143, 162, 181, 182, 230, 384, 430, 449, 486 

Приказчикова Э. 54, 55, 117, 120, 163, 183, 212, 229, 248, 249, 258, 385, 393, 431 

Прядеин В. 275 

Пряничников А. 185 

Пряничников И. 483 

Пряничникова Ю. 245 

 

Ракитина Н. 256 

Рожкова П. 307 

Рыбаков Г. 180 

Рыбаков И. . 181 

Рыбакова А. 181  

Рыбальченко С. 266 

 

Сабакаев Н. 131 

Сабитова О. 113, 144, 239, 250, 365, 386, 472 

Савченко М. 191-193 

Савчук О. 165  

Самсонова М. 468, 469 

Саттарова Н. 219, 269 

Свиридов И. 188 

Семенова М. 95, 135, 137, 166, 194, 452, 487 

Семичев Ю. 96 

Силантьев В. 321 

Силантьева Г. 321 

Скороходова В. 436-440 



Скурихина Е. 97, 98, 118, 202, 221 

Слобцов В. 310 

Смелов А. 293 

Смолькина Т. 145-147 

Соловьев В. 276 

Соловьева К. 34, 75, 99, 111, 119, 206, 270, 286, 287, 394, 441, 442, 465 

Солохина Е. 491 

Стасюк Н. 56 

Стеценко В. 299 

Сурова Т. 269 

 

Таланцев С. 123 

Танкиевская И. 17 

Терентьева Т. 18, 378 

Тетюхин В. 100, 101 

Толстоброва О. 57 

Тонкушин И. 282 

Топорков П. 184 

Трубин А. 370-372 

Трусова В. 289 

 

Усова В. 235 

Устинов М. 183 

 

Фатихов И. 148, 149 

Фирсов А. 122 



Фролов О. 36 

 

Хайрулина Д. 225, 466 

Хасангина И. 103 

Хасанов И. 250 

Ходанецкая Т. 58, 150, 167, 168, 271, 445 

 

Чалкова А.  389 

Чеканова А. 244 

Черкасов В. 381 

Чичиланова Д. 151 

Чукавина Е. 217 

 

Шаталов А. 270, 271 

Шашкова Е. 37, 114, 188, 291-293, 308, 310, 313, 327, 329-333 

Шашкова Е. 37, 114, 188, 291-293, 308, 310, 313, 327, 329-333 

Шеряева А. 60 

Шестаков О. 119 

Шешукова Л. 294, 303, 309 

Шибанова Л. 252 

Шилова М. 243 

Шумилов В. 121 

 

Щемерова Р. 488 

 

Яковлева А. 374 

Ямантулов В. 152 



Ярошенко Т. 251 

 

 

 

*Цифры отсылают к порядковому номеру записей. Полужирным начертанием выделены персоналии 

ПЕРЕЧЕНЬ ПРОСМАТРИВАЕМЫХ ИЗДАНИЙ 

Биржа новостей 

Новатор 

Областная газета 

Салдинская газета 

Салдинский рабочий 

 

 

МЫ ЖДЕМ ВАС! 

С понедельника по пятницу 

10.00- 18.00 

Обед: 13.00- 14.00 

В субботу: 10.00- 17.00 без обеда 

Последний четверг каждого месяца - санитарный день 

 

МБУК ЦБС 

Центральная городская библиотека 

624760, г. Верхняя Салда, 

ул. Воронова 12/1 

Телефон: 5-54-84. 

e-mail: vsbiblioteka@yandex.ru 

web-cайт: http://vslibrary.ru/ 

 

 

Составитель: Ряшенцева Мария Николаевна   

 

 

 

 

 

 

 

mailto:vsbiblioteka@yandex.ru

